


Edicija
EKO VODIČI



Beograda
Vodič kroz faunu riba

Pregled vrsta, 
ugroženost i zaštita

Bojan Stanisavljević
Ivana Jelić

Katarina Jovičić
Nada Ćosić  

Beograd, 2014.

ENDEMIT

BESPLATAN

PRIMERAK



Vodič kroz faunu riba Beograda

Izdavač
Ekološko društvo Endemit
www.endemit.org.rs

Autori i urednici
Bojan Stanisavljević
mr Ivana Jelić
Katarina Jovičić
Nada Ćosić 

Recenzenti
dr Ivan Jarić
dr Stefan Skorić

Dizajn
Miloš Jarić

Lektura
Slobodanka Petrić

Fotografije
Spisak autora i izvora fotografija nalazi se na adresi:
www.endemit.org.rs/publikacije/pdf/bgvodic2-ilustracije.pdf

Štampa
Sapient Graphics, Nehruova 2a, Novi Beograd 

Tiraž
500

ISBN 978-86-88465-04-5  

Publikaciju „Vodič kroz faunu riba Beograda“ 
finansirala je Gradska uprava grada Beograda, 
Sekretarijat za zaštitu životne sredine kroz program 
za finansiranje projekata udruženja na teritoriji 
grada Beograda u oblasti zaštite životne sredine, 
pod nazivom „Beograd s ljubavlju“.



Vodič kroz faunu riba Beograda

5

SADRŽAJ
  7 • Reč autora
  9 • Voda kao resurs - značaj i zaštita
11 • Ekosistemi kopnenih voda
14 • Vodotoci Beograda - nekad i sad
16 • Obale Save i Dunava na području grada Beograda
18 • Slatkovodna staništa riba
22 • Zaštićena prirodna dobra Beograda 
       značajna za zaštitu faune riba

23 • Ribolov na teritoriji beograda
23 • Istorijski podaci o ribolovu
26 • Alati beogradskih alasa i 
       rekreativnih ribolovaca
30 • Trendovi u privrednom i sportsko-
       rekreativnom ribolovu na području Srbije

FAUNA RIBA BEOGRADA 
32 • Kako se služiti Vodičem?
34 • Pregled faune riba Beograda

34 • Familia Acipenseridae
36 • Familia Anguillidae
38 • Familia Balitoridae
40 • Familia Centrarchidae
42 • Familia Cobitidae
46 • Familia Cyprinidae
74 • Familia Esocidae
76 • Familia Gobiidae
82 • Familia Ictaluridae
86 • Familia Lotidae
88 • Familia Odontobutidae
90 • Familia Percidae
100 • Familia Siluridae
102 • Familia Umbridae

104 • Faktori ugrožavanja i mere zaštite faune riba 

DODACI
111 • Registar vrsta
113 • Rečnik stručnih pojmova
116 • Literatura
118 • O Ekološkom društvu „Endemit“





Vodič kroz faunu riba Beograda

7

Poštovani čitaoci!

Pred vama je vodič kroz faunu riba Beograda, kojim Eko
loško društvo „Endemit“ daje svoj doprinos upoznavanju, 
očuvanju i zaštiti biodiverziteta Beograda. Ovaj Vodič ima 
za cilj da vas upozna sa faunom riba, da vam ukaže na 
njihov značaj u prirodi, status ugroženosti i mere zaštite. 
Kriterijum za odabir vrsta opisanih u ovom vodiču zasnivao 
se na prikazu svih vrsta riba koje žive kako u većim, tako i u 
manjim vodotocima na širem području Beograda. 

Vodič se sastoji iz dva dela: uvodnog, u kome se čitao
ci mogu upoznati sa vodom kao resursom, ekosistemima 
kopnenih voda i vodotocima Beograda od prošlih vremena 
do danas, slatkovodnim staništima riba i zaštićenim stani
štima od važnosti za ribe, ribolovom na teritoriji Beograda 
kroz istoriju, alatima koji se koriste, kao i o trendovima u 
privrednom i sportsko-rekreativnom ribolovu na području 
Srbije. Drugi deo vodiča obuhvata pregled faune riba na 
teritoriji Beograda, gde je opisano ukupno 54 vrste, kao i 
faktori ugrožavanja i mere zaštite riba. Završni deo vodiča 
čine: registar naziva, u kome su vrste navedene abecednim 
redom prema naučnom nazivu, rečnik stručnih izraza, pre
gled korišćene literature, spisak autora i izvora fotografija, 
kao i kratak tekst o Ekološkom društvu „Endemit“.

Ovom prilikom se zahvaljujemo svima onima koji su uče
stvovali u izradi i izdavanju ovog vodiča, a posebno Upravi 
grada Beograda, Sekretarijatu za zaštitu životne sredine, 
koji je obezbedio finansijsku podršku za izradu i štampanje 
ove publikacije.

Nadamo se da će ova publikacija svojim stručnim, eduka
tivnim i popularnim sadržajem, potkrepljena brojnim ilustra
cijama i fotografijama, sa oduševljenjem biti prihvaćena od 
strane čitalaca, posebno među učenicima osnovnih i sred
njih škola, studentima, sadašnjim i budućim ribolovcima i 
svim ostalim ljubiteljima prirode i istinskim zaštitarima ži
votne sredine. 

U Beogradu, oktobar 2014.        	   	              Autori
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Vo­da kao re­surs - zna­čaj i za­šti­ta

Uobliku svetskog okeana, kopnenih mora, jezera, reka 
i močvara, voda pokriva više od 360 000 000 km², 

odnosno preko 2/3 ukupne Zemljine površine. Voda pred
stavlja osnovni gradivni element svih živih bića, neophodna 
je za održavanje strukturnog jedinstva ćelija, tkiva i celog 
organizma, a tela najvećeg broja živih organizama sasta
vljena su 80-90% od vode.  

Hidrosfera (od grč. hydro – voda, sfera – lopta) je ukupna 
masa vode koja se nalazi iznad, ispod i na površini Zemlje 
kao planete. 

Voda se na Zemlji nalazi u sva tri agregatna stanja: u obliku 
leda, vodene pare i u tečnom stanju.

Ta­be­la 1. Pri­bli­žna ras­po­re­de­la vo­de u pri­ro­di

Mesto nalaženja Zapremina 
(103 x km3)

Deo od 
ukupne

zapremine 
vode (%)

Voda na kopnu

Slatkovodna jezera 125 0,009
Slana jezera i kopnena mora 104 0,008
Reke (prosečna trenutna 
zapremina) 1,3 0,0001

Močvare 36 0,003
Zemljišna vlaga 67 0,005
Biološka voda 0,7 0,00005
Podzemna voda (do 4 000 m) 8 364 0,615
Lednici i stalni snežni pokrivač 29 240 2,15
Ukupno na kopnu (zaokruženo) 38 000 2,8
Voda u atmosferi 11 0,001
Voda u svetskom okeanu 1 320 000 97,2
Ukupno na planeti (zaokruženo) 1 360 000 100
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Ko­li­či­na i ras­po­red vo­de u pri­ro­di

Voda na Zemlji nije ravnomerno raspoređena (Tab. 1). Naj­
veća količina vode, preko 97% nalazi se u svetskom moru, 
oko 2% slatke, kopnene vode je zarobljeno u polarnom ledu 
i glečerima, a manje od 1% ukupne količine vode na Zemlji 
se nalazi u slatkovodnim jezerima i rekama. 

Po­tro­šnja i ugro­že­nost za­li­ha vo­de

Količina raspoložive vode za ljudsku upotrebu je mno
go manja nego što su stvarne potrebe. Prema podacima 
OECD-a (The Organisation for Economic Co-operation and 
Development) najveći potrošači vode ubedljivo su stanov­
nici SAD, koji troše približno 2 000 m³ vode po stanovniku 
godišnje (od ljudskih aktivnosti najveći potrošači vode su 
održavanje golf igrališta i pranje automobila), a potom slede 
Kanada, Francuska i Nemačka. Ipak, čak 9 zemalja, članica 
OECD-a, od 1980. godine smanjuju svoju ukupnu potrošnju 
vode: Švedska, Holandija, SAD, UK, Češka, Luksemburg, 
Poljska, Finska i Danska.

Stanovnici Srbije, prema zvaničnim podacima, dnevno u 
proseku troše 250-300 litara vode, što se ocenjuje kao „ra
sipničko ponašanje”, jer se prosečna potrošnja vode u veći
ni evropskih zemalja kreće između 120 i 150 litara.  

Oko sto miliona ljudi u Evopi, a posebno u evropskim zemlja
ma u tranziciji, nema direktan pristup čistoj vodi za piće i za 
potrebe u domaćinstvu. U tim oblastima česti su izveštaji o mi

Prikaz odnosa zapremina: 1. Sva voda na Zemlji; 2. Podzemne 
vode, jezera, močvare i reke; 3. Slatkovodna jezera i reke   
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krobiološkim oboljenjima koja se prenose vodom, pa je stoga 
neophodna zaštita kopnenih voda, ne samo u okviru pojedi
načnih zemalja već i na globalnom nivou, s obzirom na izražen 
značaj mesta i uloge kopnenih voda u prosperitetu i razvoju 
ljudske populacije. Samo ograničavanje iskorištavanja vodnih 
resursa nije dovoljno. Potrebna je i zaštita, odnosno preduzi
manje mera koje bi sprečile ili ublažile faktore koji neposredno 
ugrožavaju prirodne vrednosti. Zaštita se obično sprovodi pu
tem zakona, u vidu zabrana ili ograničavanja eksploatacije.

Za­kon o vo­da­ma (Službeni glasnik br. 30/10 od 7. 5. 2010) 
osnovni je zakonski akt kojim se uređuje pravni status vo
da, integralno upravljanje vodama, vodenim objektima i vo
denim zemljištem u Srbiji.

 
Eko­si­ste­mi kop­ne­nih vo­da 

Kopnene vode predstavljaju masu vode koja se nalazi 
na površini Zemlje. One mogu imati vezu sa svetskim 

morem putem reka koje se ulivaju u mora i okeane ili mogu 
biti izolovane od drugih vodenih masa, kao na primer neka 
jezera i mora (Kaspijsko more) i njihovi rečni slivovi. 

Količina slatke vode na Zemlji je veoma mala u odnosu na 
količinu vode u okeanima, ali na sreću njihovo vreme obna
vljanja je relativno kratko. Kopnene vode pokrivaju oko 2% 
površine Zemlje, od kojih na reke i slatkovodna jezera otpa
da svega 0,0091% ukupnih zaliha vode. Raspored kopne
nih voda je vrlo neravnomeran, pri čemu je najveći procenat 
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kopnenih voda skoncentrisan u velikim, dubokim jezerima 
koja se uglavnom nalaze na severnoj hemisferi Zemlje. Čak 
20% svetskih zaliha slatke vode otpada na Bajkalsko jezero 
(Rusija), koje se sa prosečnom dubinom od 740 m, mak­
simalnom dubinom od oko 1 630 m i ukupnom površinom 
od 31 500 km², smatra najvećim slatkovodnim jezerom u 
Evroaziji. Kaspijsko jezero, sa svojom površinom od 39 400 
km², najveća je slana kopnena voda. Ono je u stvari zatvo
reno more.

Po­de­la kop­ne­nih vo­da
	   
Podela kopnenih voda se može izvršiti prema kretanju vo
de u njima, položaju na Zemlji, hemijskom sastavu, tem
peraturi itd. U odnosu na brzinu toka razlikujemo tekuće i 
stajaće kopnene vode. U odnosu na svoj položaj na kopnu 
razlikujemo površinske i podzemne kopnene vode. Pre
ma hemijskom sastavu, odnosno količini rastvorenih soli, 
kopnene vode se mogu podeliti na slatke i slane vode. 
Vode koje imaju povišenu temperaturu, nazivamo termal
nim vodama.   

Tekuće vode se mogu podeliti na brzotekuće i sporote
kuće. U tekuće vode spadaju: reke, potoci i potočići. Po
vršina kopna koja se prirodno drenira u vodeni tok pred
stavlja sliv. 
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Stajaće vode su one u kojima voda uglavnom miruje. Me
đusobno se razlikuju po načinu postanka, veličini, dubini i 
fizičko-hemijskim uslovima koji u njima vladaju. U stajaće 
vode se ubrajaju jezera, bare, ritovi, plavne zone - kubici, 
močvare, kanali, ribnjaci, lokve i barice.
	

Kop­ne­ne vo­de Sr­bi­je

Povoljni prirodni uslovi na teritoriji Srbije uslovili su postoja
nje više hiljada vodotoka, čija ukupna dužina iznosi 65 980 
km. Stvarna gustina rečne mreže je veoma neujednačena, 
od prosečno 120 m/km² na kraškim terenima do 3 500 m/km² 
u slivovima od serpentina.

Reke Srbije otiču u tri mora: Crno, Jadransko i Egejsko mo­
re. Morski slivovi se međusobno razlikuju po svojoj veličini 
i hidrologiji, što je uzrokovano raznolikim klimatskim prili
kama, uslovima oticanja padavina i geološkim sastavom 
terena. 

Za razliku od potoka i reka, običnih i termomineralnih iz
vora, kojih ima u gotovo svim delovima Srbije, jezera je 
daleko manje. Prirodnih jezera ima veoma malo, za razliku 
od veštačkih, čiji broj neprestano raste. Gotovo sva jezera 
su slatkovodna, a izuzetak čine Krvavo i Slano jezero kod 
Subotice, koja se mogu uvrstiti u grupu zaslanjenih jezera. 
Jedino naše pravo slano jezero je Rusanda kod Melenaca.

Dunav, Đerdapska klisura
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Vo­do­to­ci Be­o­gra­da - ne­kad i sad

Nekada je Beogradom teklo 40 reka i potoka, a danas su 
većinom sprovedeni u podzemlje i pretvoreni u kišne ili 

kanalizacione kolektore. Neki od potoka koji su tekli područ
jem grada su: Mokroluški, Bulbulderski, Čuburski, potok od 
Pašine česme, Banjički, Kumodraški, Duboki, Mirijevski itd.

Na području atara beogradske opštine 1903. godine posto
jalo je pet prirodnih slivova:

• neposredni savski sliv;
• neposredni dunavski sliv;
• sliv Mokroluškog potoka;
• sliv Bulbulderskog potoka;
• sliv Topčiderske reke.

Tako je na primer Bulbulderski potok izvirao sa zapadne 
strane brda koje će kasnije biti imenovano Zvezdara, tekao 
je pravcem današnjih ulica Dimitrija Tucovića i Cvijićevom i 
ulivao se u Dunav blizu današnjeg Dunavskog pristaništa. 
Čuburski potok je tekao pravcem današnjeg Južnog bule
vara, dolinom južno od današnjih naselja Čubura i Neimar, 
uglavnom u pravcu zapad-jugozapad. Kod Autokomande 
se ulivao u Mokroluški potok, koji je tekao pravcem dana
šnjeg auto-puta, pa je danas većim delom svoga toka pre
tvoren u kolektor. Duboki potok je tekao pravcem današnjih 
ulica Zage Malivuk, Rimske i Ljermontovljeve, uglavnom u 
pravcu jugozapada, između Pašinog (Lekinog) brda na se­
verozapadu i Konjarničkog brda na jugoistoku. Takođe se 
ulivao u Mokroluški potok. U 2003. godini je počela izgrad
nja velikog kišnog kolektora Duboki potok. Svi ovi potoci 
pretvoreni su u podzemne kolektore i tako su nestali usled 
urbanizacije grada.

Izgradnja uličnih kanala za sanitarne otpadne vode otpo
čela je tokom 1905. godine u četiri gradske ulice (današnje 
Kraljevića Marka, Hercegovačke, delovi Đure Đakovića i 
Dušanove). Do 1910. godine izgrađeno je 2 050 m kolek­
tora i 7 180 m cevnih kanala. Godine 1912. izgrađen je tzv. 
Terazijski tunel, radi prevođenja otpadnih voda iz sliva Save 
u sliv Dunava. U periodu između dva svetska rata intenziv
no se radilo na izgradnji gradske kanalizacije, pa su doline 
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gradskih potoka zasipane i pretvarane u saobraćajnice, a 
potoci uvedeni u novoizgrađene kolektore gradske kanali
zacije (Mokroluški, Čuburski, Kumodraški, Banjički i Bulbul
derski). Interesantno je da se istom mrežom kanala odvode 
otpadne i atmosferske vode. 

Princip da reku Savu treba maksimalno štititi od izlivanja 
zagađenih voda i iste preusmeriti ka moćnijem Dunavu, 
utvrđen je još 1910. godine, a važi i danas.    

I pored intenzivne urbanizacije i razvoja kanalizacione mre
že i danas postoje vodotoci koji teku administrativnim pod

Mirijevski potok nekad

Pretvaranje trase Mirijevskog potoka u saobraćajnicu
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ručjem grada Beograda kao što su: Vrbovica, Turija, Gornja 
Beljanica, Ralja, Gornji Lug, Milatovica, Peštan, Onjeg, Lu
kovica, Bolečica, Gročica, Topčiderska, Barajevska, Ostru
žnička, Železnička, Barička i Marička reka. Ipak, najznačaj
niji vodotoci Beograda su Sava i Dunav, koji ga izdvajaju 
kao jedinu evropsku prestonicu sa četiri velike i značajne 
obale.

Oba­le Sa­ve i Du­na­va na 
pod­ruč­ju gra­da Be­o­gra­da 

Područjem Beograda Dunav protiče u dužini od 60 km, 
od Starih Banovaca do Grocke, a Sava u dužini od 30 

km, uzvodno od Obrenovca do ušća. Dužina rečnih obala 
Beograda je 200 km. Na tom području se nalazi 16 reč­nih 
ostr­va, od kojih su najpoznatija: Ada Ciganlija, Veliko ratno 
ostrvo i Gročanska ada. Ušće Save u Dunav ispod Kale
megdana je na nadmorskoj visini od samo 68 metara. 

Leva obala Dunava je celom dužinom, a desna znatnim de
lom zaštićena nasipima za odbranu od poplava. Nažalost, 
podizanje nasipa je značajno smanjilo površine vlažnih sta
ništa duž Dunava, a nekadašnje rukavce, mrtvaje, močvare 
i bare ostavilo bez vode, čime je ukupan biodiverzitet ovog 
područja značajno ugrožen. S druge strane, materijal za 
nasipe je uziman sa područja na kojima je nivo podzemne 
vode visok, tako da su se na tim iskopima obrazovale nove 
vodene površine, poznate pod nazivom „kubici”.
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Pre izgradnje nasipa, plavna zona Dunava i Save je na po
jedinim mestima bila široka i po nekoliko stotina metara i 
u njoj se smenjivalo nekoliko tipova vegetacije. Nažalost, 
negativan antropogeni uticaj je prouzrokovao delimični ili 
potpuni nestanak pojedinih šumskih zajednica. Taj proces 
je posebno bio intenzivan nakon Drugog svetskog rata, ka
da su se uređivale obale, isušivale močvare i sl. Uništa
vanje plavnih zona sa njihovom šumskom, močvarnom i 
vodenom vegetacijom ozbiljno narušava složene odnose u 
rečnim ekosistemima kao i sposobnost njihovog samopre
čišćavanja.

Obale Dunava i Save predstavljaju veliki potencijal za razvoj 
Beograda, koji je do danas najvećim delom neiskorišćen, a 
obale neuređene. Prilikom uređivanja gradskih obala u bu
dućnosti mora se strogo voditi računa o održivom korišće
nju ovih resursa, kako njihov opstanak ne bi bio ugrožen. 

Dunav kod Ritopeka

Galebovi na obali Save
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Slatkovodna staništa riba

Životno stanište (biotop) je mesto ili deo opšteg prostora 
na Zemlji u kome određeni organizmi žive. Svako stani

šte odlikuje posebna kombinacija ekoloških faktora (uslova 
života), koja je uslovila njihov različit spoljašnji izgled. Ima­
jući u vidu različitost ekoloških faktora u vodenim ekosiste
mima, možemo ih posmatrati kroz prizmu odnosa koji se 

uspostavljaju između različitih populacija riba. Takvi faktori 
nazivaju se biotički faktori i mogu biti intraspecijski (između 
jedinki iste vrste) i interspecijski (između jedinki različitih vr­
sta). Oni podrazumevaju odnose kao što su: 

• kompeticija (konkurencija),
• odnosi vezani za deobu staništa,
• odnosi predator - plen,
• reprodukcija (razmnožavanje) itd.

Pored biotičkih faktora u slatkovodnim staništima riba delu
ju i abiotički faktori, koji predstavljaju uticaje nežive prirode 
na živa bića, kao što su faktori vezani za:

• osobine podloge (pedološki faktori),
• osobine vodenih basena (hidromorfološki faktori),
• osobine vode (hidrološki faktori) itd.

U okviru slatkovodnih ekosistema postoji osnovna podela 
na stajaće i tekuće vode. Stajaće vode možemo podeliti na 
jezera, bare i močvare. Podela tekućih voda se umnogome 
razlikuje, ali imajući u vidu kvalitet i količinu vode, sastav 

Linjak (Tinca tinca)
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dna, živi svet u njoj, podela se uslovno može generalizovati 
na reke, rečice i potoke. 

Mo­čva­re i ba­re

Ovo su ekosistemi koje odlikuje mala dubina, obraslost 
emerznom i submerznom vegetacijom, godišnja promen
ljivost nivoa vode, odsustvo stratifikacije vode i priobalja 
i čest deficit kiseonika tokom određenog perioda godine. 
Prema nadmorskoj visini ovi ekosistemi se mogu podeliti na 
nizijske i visinske (tresetne). Sastav zajednica riba umnogo­
me zavisi od okolnih vodenih basena, tj. reka sa kojima po 
pravilu periodično stupaju u vezu. Karakteristične vrste riba 
močvara i bara su: linjak (Tinca tinca), zlatni karaš (Caras­
sius auratus), crvenperka (Scardinius erythrophthalmus), 
štuka (Esox lucius), čikov (Misgurnus fossilis).

Je­ze­ra

Postoje prirodna i veštačka jezera, koja se morfološki i hi
drološki mogu dosta razlikovati. Kod malih i plitkih jezera 
nema temperaturne stratifikacije i podložna su brzom pro
cesu eutrofikacije. Kod velikih i dubokih jezera postoji iz
ražena stratifikacija priobalnog i vodenog basena. Prema 
organskoj produkciji sva jezera se mogu podeliti na:

• oligotrofna (nisko produktivna jezera),
• eutrofna (visoko produktivna jezera),
• mezotrofna (prelaz između prethodna dva),
• distrofna (nema primarne produkcije, dolazi do 
  zatrpavanja, obrazovanja tresetišta i zakišeljavanja).

Obedska bara
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U Srbiji prirodnih jezera gotovo da i nema, već su uglavnom 
nastala pregrađivanjem prirodnih vodotoka, pa su formirana 
veštačka akumulaciona jezera različitih namena. Ihtiofaunu 
ovakvih akumulacija obično čine vrste koje su naseljavale 

matični vodotok, a koje tolerišu novonastale jezerske uslo
ve, poput klena (Squalius cephalus), skobalja (Chondrosto­
ma nassus), mrene (Barbus barbus), uklije (Alburnus albur
nus), kao i vrste koje su u njih dospele poribljavanjima. To 
su najčešće šaran (Cyprinus carpio), som (Silurus glanis), 
smuđ (Sander lucioperca), kao i niz vrsta koje su slučajno 
unete kao uljezi pri poribljavanjima – babuška (Carassius 
gibelio), čebačok (Pseudorasbora parva), amur (Ctenop­
haryngodon idella), sivi tolstolobik (Hypophthalmichthys 
nobilis), beli tolstolobik (Hypophthalmichthys molitrix) itd.

Re­ke 

Ovo su tekući ekosistemi kod kojih se razlikuje nekoliko 
delova toka. Gornji tok ovih ekosistema odlikuje stenovi
to, kamenito i šljunkovito dno, koje je stalno pod erozijom. 
Režim temperature i kiseonika ovog dela toka je stalan, što 
je uslovilo pojavu zajednica riba sa malom tolerancijom na 
promene pomenutih ekoloških faktora. U ribarstveno-biolo
škom smislu ovaj deo toka nazivamo gornji tok šaranskih 
riba ili region rečne mrene. U njemu je obično nekoliko vr
sta riba manje-više ujednačeno po brojnosti i biomasi, a 
u zajednici najčešće dominiraju kao glavne ribolovne vrste 
rečna mrena (Barbus barbus), klen (Squalius cephalus) i 
skobalj (Chondrostoma nassus). Donji deo toka ovih eko­
sistema karakteriše sporiji tok vode, peskovito i muljevito 
dno, pojava deponovanja materijala i detritusa (produkata 

Potpećko jezero
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metabolizma živih bića) iz gornjeg dela toka, promenljiv hi­
drološki režim i režim kiseonika tokom godine. Pored algi i 
mahovina u sporijim delovima toka mogu se naći i vodene 
cvetnice. Na većim rekama koje odlikuje spori tok vode če
sto je izražena plavna sezona tokom koje se pojedine vrste 
riba mreste. U ribarstveno-biološkom smislu ovaj deo toka 
nazivamo donji tok šaranskih riba ili region balavca  – tokovi 
ili njihove deonice u kojima je diverzitet riba veoma velik i 
sreće se veći broj vrsta sa manje-više ujednačenim brojno
stima i biomasama. Dunav i Sava na području Beograda su 
tipični predstavnici ovakvih tokova. 

Između ova dva dela toka u ribarstvenom pogledu možemo 
izdvojiti i srednji tok šaranskih riba ili region deverike – deo 
toka u kojem se u zajednici riba kao glavne i dominantne vr
ste pojavljuju ribe iz porodice šarana. Pored njih u ovakvim 
tokovima obično je još nekoliko ribolovnih vrsta manje-više 
izjednačeno po brojnosti i biomasi, a najčešće su to grablji
vice kao što su som (Silurus glanis), smuđ (Sander lucio
perca), štuka (Esox lucius).

Re­či­ce

Karakteriše ih manja količina vode u odnosu na reke, brz 
tok, niska temperatura sa malim godišnjim kolebanjem, ste
novito i kamenito dno sa malo vegetacije (mahovine i alge). 
Razlikuju se delovi bržeg toka sa manjim dubinama i brza
cima na stenovito - kamenitom dnu i delovi sporijeg toka 
sa većom dubinom, peskovitim dnom, retkom submerz
nom i emerznom priobalnom vegetacijom. Zajednicu riba 
u ovakvim staništima čine neke vrste kao što su: potočna 

Smuđ (Sander lucioperca)
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pa strm ka (Sal mo trut ta), peš (Cot tus go bio), br ki ca (Bar-
ba tu la bar ba tu la), a ja vlja ju se i zlat ni vi jun (Sa ba ne je wia 
bal ca ni ca), vi ju ni ca (Co bi tis elon ga ta), dvo pru ga sta ukli ja 
(Al bur no i des bi pun cta tus), mre na (Bar bus bar bus), sko balj 
(Chon dro sto ma na sus), kr ku ša  (Go bio go bio), klen (Squ a-
li us cep ha lus) itd.

Po­to­ci

Po to ci kao po čet ni de lo vi reč nih to ko va se od li ku ju ma lom 
ko li či nom i br zim pro to kom vo de, či ja je tem pe ra tu ra po pra-
vi lu ni ska sa oskud nom ve ge ta ci jom i ste no vi to-ka me ni tim 
dnom. Or ga ni zmi i ri be ko ji ži ve u po to ci ma ima ju če sto ma-
lu to le ran ci ju na fluk tu a ci je tem pe ra tu re. u po to ci ma na še 

ze mlje od ri ba pri sut ne su naj če šće sle de će vr ste: po toč na 
pa strm ka (Sal mo trut ta), peš (Cot tus go bio), po toč na mre­
na (Bar bus bal ca ni cus), br ki ca (Bar ba tu la bar ba tu la), pi or 
(Pho xi nus pho xi nus) itd. Ni je re dak slu čaj da sa mo jed na 
od ovih vr sta na se lja va po je di ne po to ke.

Po toč na pa strm ka (Sal mo trut ta)

Za­šti­će­na­pri­rod­na­do­bra­Be­o­gra­da­
zna­čaj­na­za­za­šti­tu­fa­u­ne­ri­ba

Od svih za šti će nih pod ruč ja na te ri to ri ji Be o gra da, kao 
pod ruč ja zna čaj na za za šti tu fa u ne ri ba iz dva ja ju se:

• Pre­deo­iz­u­zet­nih­od­li­ka­„Ve­li­ko­i­Ma­lo­rat­no­ostr­vo” – 
  zna čaj no kao mre sti li šte ri ba to kom vi so kog vo do sta ja.

• For­land­le­ve­oba­le­Du­na­va – pod ruč je u po stup ku za šti te.
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Ri­bo­lov na te­ri­to­ri­ji Be­o­gra­da

Isto­rij­ski po­da­ci o ri­bo­lo­vu

Okružen dvema velikim rekama, prostranim vodoplav
nim terenima i nepreglednim ritovima pogodnim za is

hranu i razmnožavanje riba, Beograd je oduvek bio centar 
ribolova i trgovine svežom i usoljenom ribom. Iz tih razlo
ga tragovi bavljenja ribolovom na ovom području mogu se 
naći još od neolitskog doba. Brojna arheološka nalazišta 
neolitskog doba pokazuju da se čovek bavio ribolovom na 
području Save i Dunava kao osnovnom delatnošću. Iskopi
ne ukazuju da je riba bila simbol života i jedan od uslova 
egzistencije praistorijskog čoveka u vreme početka ljudske 
civilizacije.

Nekada nepregledne bare i ritovi, kroz koje su se probijale 
Sava i Dunav stvarajući ustaljena korita, sa obalama koje 
su bile obrasle velikim šumama, predstavljale su idealne 
uslove za ishranu i razmnožavanje ribe. U navodima pisaca 
XVI i XVII veka najčešće se od vrsta riba pominju krupni i 
debeli šarani, velike morune, jesetre, zatim kečiga, čikova 
jesetra, sim, pastruga, pa onda štuka, manić i som. Često 
su beležene veličine i težine koje su danas nezamislive. 
Šaran se lovio do veličine od 1 metra, štuka preko 2 metra, 
a pojedini somovi su težili i preko 135 kilograma. Oko Be
ograda su ribari nosili naziv „alas” po mađarskom „halász“ 
- onaj koji se bavi ribolovom ili „balugdžija” po turskom. Dok 
je Beograd bio u turskim rukama, Turci su bili najveštiji i 
najiskusniji ribari na Savi i Dunavu. Lovili su krupnu ribu, 
koje je u to vreme oko Beograda bilo u izobilju. Zbog veoma 

Sušenje ribe
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razvijenog ribarstva, još u tursko vreme je postojao ribar
ski esnaf. Pred kraj 20. veka stanje beogradskog ribarstva 
počelo je da se pogoršava, najpre usled regulacije Đerda
pa devedesetih godina prošlog veka, a kasnije i usled sve 
većeg razvoja industrije duž obala Save i Dunava. I danas, 
kada riba više ne predstavlja osnovu čovekovog življenja, 
ribolov je ostao profesionalno zanimanje jednog dela sta
novništva, osnova njegove ishrane i predmet trgovine.

Pre nego što su doneti prvi pravni propisi o regulisanju ri
bolova u ovim krajevima, prostrani ribolovni tereni Save i 
Dunava sa ritovima smatrani su kao opšte dobro i opšti iz
vor hrane za stanovništvo. Ribarilo se slobodno i sporazumi 
među ribarima postali su vremenom deo običajnog prava. 
Kasnije, državna uprava počinje da reguliše ribolov na re

Ulov morune 1910. godine

Ulov jesetre 1932. godine



Vodič kroz faunu riba Beograda

25

kama, kao i odnose među pojedinim ribarima i ribara prema 
državi i društvu kao celini. U prvim pokušajima države da 
organizuje upravljanje ribolovom vode (pojedina izuzetno 
bogata lovišta) su se ustupljivale na „iskorišćavanje” ili svo­
jinu pojedinim vlastelinstvima, ustanovama ili manastirima. 
Kasnije su pojedina lovišta izdavana u zakup, u korist dr
žavne kase. Nakon tog perioda, vode su se delile na pod
ručja i davale pod arendu, a arendatori su zatim naplaćivali 
godišnje dozvole za ribolov alasima. 

Dosta dugo se u Srbiji čekalo na zakonsko regulisanje ribolo
va na rekama i ritovima. Tek je 1859. godine doneta Uredba 
o ribarstvu u Srbiji. Ona je bila aktuelna sve do donošenja 
Zakona o vodama i njihovoj upotrebi, 1878. godine. Konačno 
1898. godine obnarodovan je prvi Zakon o ribolovu u Kralje
vini Srbiji. Ribari su u to vreme imali svoje esnafe - staleške 
organizacije. Sledeći Zakon o ribolovu u Kraljevini Srbiji do
net je 1911. godine. U tom periodu osnovano je i prvo udru
ženje profesionalnih ribolovaca, 1912. godine. 

Novi Zakon o ribarenju donet je za Kraljevinu Jugoslaviju 
1938. godine. U okviru Zakona o ribarstvu iz 1938. posto
jao je i poseban član koji se ticao zaštite i unapređenja ri
barstva. Postojale su ribarske zadruge čiji je zadatak bio 
„racionalno vršenje, unapređenje i usavršavanje ribolova, 
gajenje, prerada, organizacija prodaje i transporta ribe i 
uopšte unapređenje ekonomskih interesa članova”. Država 

Beogradska ribarska zadruga
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i banovine pomagale su takve saveze. Banske uprave bile 
su dužne da prikupljaju za svoje područje sve ribarske sta
tističke podatke, da ih sređuju i šalju nadležnom ministar
stvu. Takođe, zakonom je bio propisan ribarski fond, koji je 
bio predviđen za upotrebljavanje za poslove unapređenja, 
organizaciju, uređenje i proučavanje ribarstva. Postojao je i 
poseban pravilnik o rukovanju i trošenju ovog fonda (Zakon 
o slatkovodnom ribarstvu iz 1938. godine). Posle Drugog 
svetskog rata ribolov na velikim rekama (Dunav, Sava) po­
staje sve značajnija privredna grana.

Ala­ti be­o­grad­skih ala­sa i 
re­kre­a­tiv­nih ri­bo­lo­va­ca

Ribolovni alati koje danas koriste beogradski alasi istorij
ski posmatrano vode poreklo od mađarskih, nemačkih 

i manjim delom turskih ribara. Vremenom, sa promenama 
koje su se dešavale u rečnom ekosistemu (regulacije toka, 
isušivanje ritova itd.), ribarski alati su doživljavali različite 
modifikacije, a mnogi su napušteni ili se veoma retko kori
ste. Takođe, ribarski alati se tehnološki modernizuju. Ribar
ske alate možemo podeliti na:

1. udičarske alate (struk, bućka, i dr.),
2. mrežarske alate (ribarski čerenac, sačma, metlica,
    vlak, keca, kusaka i dr.),
3. alate za izvlačenje ribe (meredov, kuka i dr.),
4. alate za čuvanje ribe (čuvarka, barka i dr.). 

Udi­čar­ski ala­ti

Strukovi
Strukovi imaju više stotina udi
ca (i preko 1000). Postavljaju 
se niz maticu reke, na počet
ku i na kraju imaju po jedan 
veći teg, a na svakih 20 do 30 
udica manje otežanje. Na po
četku struka vezana je tikva ili 
plovak, radi obeležavanja mesta na kojem je bačen. Na stru
kove se love kečige, mrene, šarani i razne vrste grabljivica, u 
toplo doba godine, pri niskom vodostaju i bistroj vodi.
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Bućka
Bućka spada u udičarske ala
te sa jednom udicom. Koristi 
se leti za lov somova pri ni
skom vodostaju i bistroj vodi. 
Sastoji se iz dva dela: drve
nog, kojim se proizvodi zvuk 
(bućka, bućkalo), i kanapa sa 
udicom na kome se nalazi nekoliko olovnih kuglica. Iznad 
udice nalazi se crvena kićanka. Ravnomernim udaranjem 
bućke po površini vode proizvodi se specifičan zvuk. To ma
mi somove i oni se pokreću sa dna i napadaju udicu sa 
mamcem.

Mre­žar­ski ala­ti

Ribarski čerenac
Predstavlja poklapajući mre
žarski alat, prvenstveno je 
namenjena lovu bele ribe i 
manjih primeraka kvalitetne 
ribe (do 3 kg). Čerenac se sa­
stoji iz metalne konstrukcije 
u obliku krsta. Na krajevima 
konstrukcije se nalaze olovni 
tegovi i razapeta je četvoro
ugaona trostruka mreža.Na 
sastav krsta priveže se kanap i čerenac se uranja u vodu i 
spušta na dno. Trzanje poklopljene ribe se oseti na konopcu i 
čerenac se vadi u čamac. Ukoliko nema ribe, alat se diže oko 
1 m iznad dna i ponovo spušta nakon nekoliko sekundi.

Sačma 
Sačma je poklapajući ribarski 
alat kružnog oblika, koji na 
obodu ima veći broj olovnih 
kuglica ukupne težine do 6 
kg. Sačmom se lovi iz čamca 
(ređe sa obale), tako što se 
mreža baci da raširena pada 
na vodu, tone na dno i poklapa ribu ispod sebe. Povlače
njem glavnog konopca ivice mreže se sakupljaju, grade
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ći kesu u kojoj ostaje riba. Ulov u najvećoj meri zavisi od 
spretnosti. Danas se sve ređe koristi.

Bubanj i senker
Bubnjevi su kesolike mreže 
razapete između nekoliko 
obruča. Bubanj ima levka
ste ulaze, tako da riba može 
da uđe u mrežu, ali ne i da 
izađe. Postavljaju se u prio
balju reke i na izlivu kanala 
sa plavnog područja. Raznih 
su veličina u zavisnosti od vr
sta ribe koje se žele uloviti. 
Senkeri su alat koji veoma li
či na bubnjeve, ali im je prvi, 
najveći obruč polukružnog oblika. Senkeri se postavljaju u 
glavni tok ili između oborenih stabala u vodi. Otvor se po
stavlja nizvodno, kako reka ne bi nanosila granje i lišće u 
senker.
     
Keca
Napravljena je od trougaonog 
drvenog ili metalnog rama na 
koji je pričvršćena mreža u 
obliku dugačke kese. Pomo
ću jakog konopca spušta se 
u reku i neko vreme vuče iza 
čamca, a zatim se vadi i pro
verava ulov. 

Vlak
Vlak predstavlja kesoliku mre
žu. Lovi se sa dva čamca sa 
kojih se vlak spušta na dno. 
Ribari jednom rukom drže ka
nap, a drugom veslaju. Kada 
se oseti udar ribe, kanap se 
povlači za 1 do 1,5 m, čime se 
kesa na mreži zatvara. Love 
se uglavnom somovi i šarani, 
i to tokom cele godine.
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Me tli ce
Po jam me tli ca ob u hva ta či tav 
niz jed no stru kih i tro stru kih, 
plo ve ćih i to nu ćih, sta ja ćih i 
po vla če ćih mre ža vr lo raz li či-
tih di men zi ja. u sta ja će mre že 
spa da ju sve vr ste mre ža ko je 
se po sta ve, a lo ve ta ko što ri-
ba ko ja se kre će sa ma uda ra 
u mre žu i mr si se u nju. u po vla če će mre že spa da ju sve vr ste 
mre ža ko je ri ba ri vu ku iz čam ca ili na dru gi na čin. Ri ba u ovom 
slu ča ju mo že i da mi ru je. Na i la skom na ri bu, ona se ute ru je u 
mre žu, za mr si se, op ko lja va ili na dru gi na čin ulo vi.

ala­ti­za­iz­vla­če­nje­ri­be

Me re dov i ku ka
Me re dov je tro u ga o na, vi še u-
ga o na ili okru gla ke so li ka mre-
ža po mo ću ko je se ulo vlje na 
ri ba uba cu je u ča mac ili iz no si 
na oba lu. Ku ka je pre vas hod no 
ala ski alat ko ji slu ži za uba ci-
va nje ve će ri be u ča mac. 

ala­ti­za­ču­va­nje­ri­be

Ču var ka i barka
Ču var ke su raz li-
či te vr ste mre ža 
od ži ce ili naj lo-
na ko je slu že za 
ču va nje ma njih 
ko li či na ži ve ri be. 
Bar ka je vr sta ču-
var ke na pra vlje-
na od dr ve ta i ima 
ob lik čam ca za-
tvo re nog sa svih 
stra na, sa okru-
glim otvo ri ma po 
bo ko vi ma. Ko ri ste je ala si za vi še dnev no ču va nje ži ve ri be. 
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Tren­do­vi u pri­vred­nom i 
sport­sko-re­kre­a­tiv­nom ri­bo­lo­vu 
na pod­ruč­ju Sr­bi­je

Veoma je teško sa sigurnošću utvrditi koliki je realni ri
bolovni pritisak različitih vidova ribarenja na ribolovni 

resurs, prvenstveno usled toga što nedostaje adekvatan 
monitoring resursa i odgovarajuća kontrola ulova, pa sa
mim tim i statistički podaci nisu u dovoljnoj meri pouzdani. 
Statistički podaci o ulovu slatkovodne ribe u Srbiji datiraju 
još iz 1948. godine, od kada se u Republičkom zavodu za 
statistiku beleže godišnje vrednosti ukupnog ulova. Tek od 
1960. godine počinje zasebna evidencija za Dunav, a od 
1969. godine i zasebno beleženje podataka o ulovu privred
nih ribara i rekreativnih ribolovaca na ovom području. Od 
ovog perioda počinje i evidencija nekih alohtonih vrsta koje 
su svojom brojnošću dobile ekonomski značaj, pa je pri
mećeno da od 1979. godine zastupljenost alohtonih vrsta 
u ulovu raste, i to babuške, belog i sivog tolstolobika. Ulov 
vrsta kao što su kečiga i štuka je imao izražen pad, dok 
kod smuđa i deverike postoji blagi trend porasta ulova. Broj 
rekreativnih ribolovaca se znatno povećao, dok je broj ko
mercijalnih ribolovaca istovremeno opadao, a ulov komerci
jalnih i rekreativnih ribolovaca je imao značajan porast.

Dunav kod Beograda



Vodič kroz faunu riba Beograda

31

FAUNA RIBA
Beograda



Vodič kroz faunu riba Beograda

3232

Re do sled opi sa nih vr sta u Vo di ču dat je po fa mi li-
ja ma, od no sno abe ced nim re dom na uč nih ime na 

vr sta unu tar sva ke fa mi li je. Srp ski na ziv sva ke vr ste 
pra ćen je la tin skim na zi vom fa mi li je ko joj pri pa da i en-
gle skim na zi vom vr ste, kao i lo kal nim na zi vi ma vr ste 
ko ji se ko ri ste u raz li či tim de lo vi ma na še ze mlje (uko li-
ko ta kav na ziv po sto ji). 

Za svaku vrstu date su sledeće odrednice, označene 
posebnim simbolima: 

­­­­Opšte­rasprostranjenje­u­Evropi­

­­­­Biologija­vrste­­­­­­­­­­­­­­Poreklo­vrste­­

    Stanište

    Status­zaštite­­­­­­­­­

    Zanimljivosti               

­­­­Eko­nom­ski­zna­čaj
                               

Re­gi­star sa na uč nim, srp skim i en gle skim na zi vi ma vr-
sta na la zi se u za vr šnom po gla vlju Vo di ča. Vr ste u re-
gi stru su na ve de ne abe ced nim re dom pre ma na uč nom 
na zi vu, a za sva ku vr stu na ve den je i broj stra ne na 
ko joj se ona na la zi.

Status­zaštite­u­Srbiji­dat­je­na­osnovu:
Pravilnika o proglašenju i zaštiti strogo zaštićenih i 
zaštićenih divljih vrsta biljaka, životinja i gljiva („Sl. 
glasnik RS“, br. 5/10 i 47/11): 
• SZ - strogo zaštićena,
• Z - zaštićena,

Na red be o me ra ma za oču va nje i za šti tu ri bljeg fon da 
(„Sl. Gla snik RS“, br. 104/09 i 49/2010):
 • Traj no ili pri vre me no se za bra nju je ri bo lov za po je di ne 
vr ste ili se pro pi su je za bra na ri bo lo va za je din ke po je di-
nih vr sta či ja je du ži na ma nja od pro pi sa ne. Po da ci su 
na zna če ni u po lju „Eko nom ski zna čaj“ vr ste.
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Međunarodni­status­zaštite­i­ugroženosti­
naveden­je­na­osnovu:

Statusa ugroženosti prema Međunarodnoj uniji za zaštitu 
prirode ­ IUCN (International Union for Conservation of 
Nature):
• EX  -  i zu mr la (Ex tinct),
• EW  -  iz u mr la u di vlji ni (Ex tinct in the Wild),
• CR  -  kraj nje ugro že na (Cri ti cally En dan ge red),
• EN  -  ugro že na (En dan ge red),
• Vu  -  ra nji va (Vul ne ra ble),
• NT  -  po ten ci jal no ugro že na (Ne ar Thre a te ned),
• LC  -  po sled nja bri ga (Le ast Con cern),
• DD  -  ne do sta tak po da ta ka (Da ta De fi ci ent),
• NE  -  neo ce nje na (Not Eva lu a ted);

Bernske konvencije - Kon ven ci ja o oču va nju evrop ske di-
vlje flo re i fa u ne i pri rod nih sta ni šta (Con ven tion on the con­
ser va tion of euro pean wil dli fe and na tu ral ha bi tats):
• Bern:­II ­ (Dodatak II) ­ strogo zaštićene vrste faune,
• Bern:­III ­ (Dodatak III) ­ zaštićene vrste faune;

Bon ske kon ven ci je - Kon ven ci ja o oču va nju mi gra tor nih vr-
sta di vljih ži vo ti nja (Con ven tion on the con ser va tion on mi­
gra tory spe ci es of wild ani mals):
• Bon:­I ­ (Dodatak I) ­ ugro že ne mi gra tor ne vr ste ži vo ti nja,
• Bon:­II ­ (Dodatak II) ­ mi gra tor ne vr ste ko je tre ba da bu­
du pred met Spo ra zu ma;

CITES konvencije ­ Kon ven ci ja o me đu na rod noj tr go vi­
ni ugro že nim vr sta ma di vlje flo re i fa u ne  (Convention on 
International Trade in Endangered Species of Wild Fauna 
and Flora);
• CITES:­I­­ (Dodatak I) ­ ugrožene vrste kojima preti istre­
bljenje,
• CITES:­II ­ (Dodatak II) ­ vrste čija trgovina mora biti ko­
ntrolisana kako se ne bi ugrozio njihov opstanak,
• CITES:­III ­ (Dodatak III) ­ vrste zaštićene na teritoriji makar 
jedne potpisnice Konvencije, radi pomoći u kontroli njihovog 
prometa od strane drugih zemalja potpisnica Konvencije;
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u  na ro du po zna te kao je se tre (je se trov ke), pri pa da ju re­
du Aci­pen­se­ri­for­mes. Je se tre ži ve na se ver noj he-

mis fe ri i na se lja va ju ve li ke re ke i je ze ra, a ne ke za la ze i u 
mo ra i oke a ne. Ovo su ri be ko ji ma su oči sla bo raz vi je ne, 
usled če ga ima ju do bro raz vi je ne br ko ve, ko ji ma pre tra žu ju 
dno u po tra zi za hra nom (me ku šci ma, ra či ći ma i dru gom fa-
u nom dna). Te la su im pre kri ve na ko šta nim plo ča ma, a ske­
let je od hr ska vi ce. Mre ste se na šljun ko vi tom dnu u re ka ma 
to kom apri la i ma ja. Mlađ ne ka da mi gri ra do sta du go ka 
mo ru, ne ka da i go di na ma, gde sti če i pol nu zre lost. Pol nu 
zre lost sti ču re la tiv no ka sno, ne ka da i na kon 15 go di na. Po-
je di ne vr ste do sti žu ve li ke di men zi je, i pre ko 8 me ta ra, zbog 
če ga ima ju ve li ki pri vred ni zna čaj, pre sve ga zbog ka vi ja ra i 
uku snog i kva li tet nog me sa. Da nas se je se tre sma tra ju jed-
nom od naj u gro že ni jih gru pa or ga ni za ma na Ze mlji.

Po ro di ca je se tri se sa sto ji od šest ro do va sa ukup no 27 
vr sta. u vo da ma du nav skog sli va da nas ži vi pet vr sta, od 
če ga je na te ri to ri ji Be o gra da pri sut na sa mo ke či ga (Aci pen­
ser rut he nus). Sim (Aci pen ser nu di ven tris), je se tar ska vr sta 
ko ja se ne ka da ta ko đe ja vlja la u re ka ma na pod ruč ju Be o-
gra da, da nas se sma tra iš če zlom ili na gra ni ci iš če znu ća.

familia 
   aci­Pen­se­ri­dae

Sim (Aci pen ser nu di ven tris), danas verovatno 
iščezla vrsta na području Beograda
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Ke­či­ga­
Fa mi li ja: Aci pen se ri dae
Vr sta: Aci pen ser rut he nus
En gle ski na ziv: Ster let
Lo kal ni na zi vi: no svi ca

Na se lja va ju re ke sli vo va Ka spij skog, Cr nog, Azov­
skog, Bal tič kog mo ra i Ark tič kog oke a na.

Mo gu na ra sti do 125 cm i 16 kg te ži ne. Ži vot ni vek 
do 26 go di na. Ak tiv ne su da nju. Hra ne se sit nim vo­

de nim bes kič me nja ci ma. Pol nu zre lost sti ču iz me đu 3. i 7. 
go di ne ži vo ta. Mre ste se to kom apri la i ma ja, u br zoj vo­
de noj stru ji iz nad šljun ko vi tog dna, ka da tem pe ra tu ra vo de 
do stig ne 10oC. Mre ste se sva ke do sva ke tre će go di ne. 

Na sta nju ju reč na dna ve li kih re ka.

Z; Bern: III; Bon: II; 
CI TES: II; IUCN: VU

Naj ma nja je od svih du nav skih je se tri. Iako ne pred­
u zi ma mi gra ci je do mor ske sre di ne kao ve ći na je se­

tar skih vr sta, u pe ri o du mre sta mo že da pre va li ra sto ja nja i 
pre ko 300 km da bi do spe la do od go va ra ju ćeg sta ni šta za 
po la ga nje ja ja.

Ima ju ve li ki ko mer ci jal ni zna čaj, dok je sport sko–ri­
bo lov ni da le ko ma nji. U skla du sa Na red bom o me­

ra ma za oču va nje i za šti tu ri bljeg fon da pri vre me no se za­
bra nju je ulov ove vr ste u pe ri o du od 1. mar ta do 31. ma ja. 
Mi ni mal na do zvo lje na ve li či na ulo va je 40 cm.

Aci pen se ri dae

autohtonavrsta
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Po ro di ca je gu lja ob u hva ta ma li broj vr sta ka ta drom nih 
ri ba, iz du že nog zmi jo li kog te la. Ne ma ju tr bu šna ni rep­

na pe ra ja, a ko ža je kod ve ći ne vr sta go la, dok je kr ljušt 
re du ko va na kod vr sta ko je je po se du ju. Iz mo ra ula ze u 
slat ke vo de po ve za ne sa Sre do zem nim mo rem, Atlant skim, 
In dij skim i za pad nim de lom Ti hog oke a na. Ima ju vr lo slo žen 
ži vot ni ci klus. Od ra sta ju u re ka ma gde sti ču pol nu zre lost, a 
mi gri ra ju ka mo ru ka ko bi se mre sti le, na kon če ga ugi nu. 

U evrop skim vo da ma, kao i u na šoj ze mlji, ži vi sa mo je gu lja 
(An gu il la an gu il la).

familia 
          An gu il li dAe

Je gu lje (An gu il la an gu il la)

Je gu lja (An gu il la an gu il la)
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Je­gu­lja­
Fa mi li ja: An gu il li dae
Vr sta: An gu il la an gu il la
En gle ski na ziv: Euro pean Eel

Na se lja va ju Evro pu, od Skan di na vi je na se ve ru, pa 
sve do oba la Me di te ra na, uklju ču ju ći Bal tik.

Mo gu na ra sti do 150 cm i 6 kg te ži ne. Ži vot ni vek 
do 80 go di na. Ak tiv ne su no ću. Hra ne se sit nim vo­

de nim bes kič me nja ci ma, ikrom i ri bljom mla đi dru gih vr sta. 
Pol nu zre lost sti ču u pe ri o du od 6. do 30. go di ne sta ro sti, 
za vi sno od po la i pod ruč ja ko je na se lja va ju. Ta da do bi ja ju 
sre br nu bo ju i po sta ju iz u zet no pro ždr lji ve. Sma tra se da se 
mre ste je di no u Sar ga skom mo ru, od mar ta do ju la, na du­
bi na ma od 100 do 200 m. 

Na sta nju ju slat ko vod ne, bra kič ne i sla ne vo de, a mo­
gu se sre sti od ma lih po to ka do ve li kih re ka i je ze ra, 

estu a ra, la gu na i pri o bal nih vo da.

SZ; CI TES: II; IUCN: CR

Je gu lje su ka ta drom ne se li ce či je je raz mno ža va­
nje is klju či vo ve za no za mo re. Na i me, ka da po sta nu 

pol no zre le, je gu lje kre ću na jed no go di šnje pu to va nje pre­
ma Sar ga skom mo ru, gde se sku plja ju u ja ta i mre ste. Na 
pu tu do mo ra ne je du, a na kon mre sta ugi nu. Po ne kim te­
o ri ja ma lar ve pu tu ju na trag pre ma Evro pi, ko ri ste ći Golf sku 
stru ju, a put ne kad tra je i do 3 go di ne, ma da ne ka no vi ja 
sa zna nja od ba cu ju ta kav sce na rio. Ma le je gu lje se vra ća ju 
u re ke iz ko jih su nji ho vi pre ci oti šli na mrest.

Je gu lje u Sr bi ji ne ma ju ve ći pri vred ni ni sport sko­ri­
bo lov ni zna čaj. Ko ri ste se u is hra ni, ali se lo ve sa mo 

spo ra dič no, obič no to kom je se ni. 

An gu il li dae

autohtonavrsta
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Po ro di cu br ki ca či ne uglav nom ma le ri be ko je na se lja­
va ju vo do to ke Evro a zi je. Na sta nju ju uglav nom hlad ne 

vo de gor njih to ko va re ka. Na gla vi ima ju tri pa ra br ko va, po 
če mu je ova po ro di ca do bi la ime.

Pret po sta vlja se da u vo da ma Sr bi je ži ve dve vr ste iz ove 
po ro di ce, od ko jih se jed na, br ki ca (Bar ba tu la bar ba tu la), 
mo že na ći i u vo do to ci ma Be o gra da.

familia 
          BA li to ri dAe

Br ki ca (Bar ba tu la bar ba tu la)
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Br­ki­ca­
Fa mi li ja: Ba li to ri dae
Vr sta: Bar ba tu la bar ba tu la
En gle ski na ziv: Sto ne Lo ach
Lo kal ni na zi vi: sliz, ba bi ca

Na se lja va ju ve ći deo Evro pe, pod ruč je se ver no od 
Kav ka za, Pi ri ne ja i Al pa, ali ta ko đe i sli vo ve Du na va 

i Var da ra.

Mo gu na ra sti do 21 cm i 200 g te ži ne. Ži vot ni vek do 
7 go di na. Ak tiv ne su no ću. Hra ne se lar va ma in se­

ka ta i ben tič nim bes kič me nja ci ma. Pol nu zre lost sti ču iz me­
đu 2. i 3. go di ne ži vo ta. Mre ste se u pe ri o du od apri la do 
ju na ka da tem pe ra tu ra vo de do stig ne 10oC.

Na sta nju ju ma le vo do to ke ili sred nje re ke sa ka me­
ni tom ili šljun ko vi tom pod lo gom, a mo gu se na ći i u 

ma njim je ze ri ma i ka na li ma.

IUCN: LC 

Br ki ca ima ko žu bez kr lju šti. U od re đe noj me ri su 
to le rant ne na vo de op te re će ne or gan skim za ga­

đe njem, a vr lo su ose tlji ve na za ga đe nje vo de te škim 
me ta li ma.

Ne ma ju ve ći ko mer ci jal ni zna čaj. Ko ri ste se kao ma­
mac u lo vu gra blji vih vr sta ri ba.

Ba li to ri dae

autohtonavrsta
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Po ro di ca sun či ca i ba so va vo di po re klo iz Se ver ne 
Ame ri ke, a u fa u ni Evro pe pred sta vlje na je is klju či vo 

aloh to nim vr sta ma. Fa mi li ja ob u hva ta slat ko vod ne ri be sa 
jed nim leđ nim pe ra jem, boč no spljo šte nog te la. Ovu po ro­
di cu ka rak te ri še vr lo in te re sant no po na ša nje ko je uklju ču je 
iz grad nju gne zda i bri gu o po tom stvu. Na sta nju ju uglav nom 
plit ke, re la tiv no to ple vo de, ob ra sle ve ge ta ci jom. Iako su 
uglav nom ma njeg ra sta, ka rak te ri še ih agre siv na na rav i 
gra blji vo po na ša nje. Pret po sta vlja se da su u Evro pu une te 
kao akva ri jum ske ri be i ra di sport skog ri bo lo va.

U na šoj ze mlji ži ve dva pred stav ni ka ove po ro di ce.

familia 
      Cen trAr Chi dAe

Sun či ca (Le po mis gib bo sus)
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Sun­či­ca­­
Fa mi li ja: Cen trar chi dae
Vr sta: Le po mis gib bo sus
En gle ski na ziv: Pump kin seed
Lo kal ni na zi vi: sun ča ni ka raš, žu ta jac, ja pek, ja pić, ja pa nac

Na se lja va ju Se ver nu Ame ri ku, a in tro du ko va ne su 
u Evro pi.

Mo gu na ra sti do 40 cm i 630 g te ži ne. Ži vot ni vek 
do 12 go di na. Ži ve u ja ti ma. Ak tiv ne su da nju. Hra­

ne se sit nim bes kič me nja ci ma, ja ji ma dru gih ri ba, ne ka da 
i ma njim ri ba ma. Pol nu zre lost sti ču sa 3 go di ne sta ro sti. 
Mre ste se kra jem pro le ća i po čet kom le ta, a muž jak re pom 
ko pa ru pu na pe sko vi tom dnu, gde žen ka po la že ja ja. Muž­
ja ci vo de bri gu o po tom stvu.

Na sta nju ju spo ro te ku će, mir ne i či ste vo de ob ra sle 
ve ge ta ci jom, kao što su je ze ra, 

ba re, aku mu la ci je, po to ci i re či ce.

IUCN: LC

Zbog svog neo bič no atrak tiv nog iz gle da pre ne se na 
je u Evro pu kao akva ri jum ska ri bi ca. Ljud skom ne­

pa žnjom ra ši ri la se po pri ro di, gde se iz u zet no br zo na mno­
ži la, ozbilj no ugro ziv ši mno ge na še autoh to ne vr ste. Sma tra 
se ti pič nim „ri bljim ko ro vom“.

Ne ma ju pri vred no–ri bo lov ni zna čaj. Če sto se sma­
tra ju ne že lje nim ulo vom. Ne ki akva ri sti ih dr že i u 

akva ri ju mi ma zbog nji ho vog atrak tiv nog iz gle da. Pre ma Na­
red bi o me ra ma za oču va nje i za šti tu ri bljeg fon da, pri mer ci 
ove vr ste se ne sme ju vra ća ti ži vi u vo du uko li ko se ulo ve!

alohtonavrsta
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Po ro di ca či ko va ob u hva ta uglav nom sit ni je slat ko vod ne 
ri be vo da Evro pe, Azi je, se ver ne i is toč ne Afri ke. Te lo 

im je ci lin drič no ili bla go boč no spljo šte no, a kr lju šti su sit ne 
i du bo ko usa đe ne u ko žu. Ži ve pri dnu. Hra ne se bes kič­
me nja ci ma i de tri tu som i pre te žno su ak tiv ne no ću. Mno gi 
či ko vi ima ju spo sob nost da di šu at mos fer ski va zduh, ali i da 
ose te na do la zak lo šeg vre me na, po što su ose tlji vi na pro­
me nu at mos fer skog pri ti ska.

U na šoj ze mlji ži ve pred stav ni ci tri ro da iz ove po ro di ce ri­
ba, sa ukup no če ti ri vr ste od kojih tri na se lja va ju pod ruč je 
Be o gra da.

familia 
                  Co Bi ti dAe

Vijun (Co bi tis elon ga toi des)
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Vi­jun­­
Fa mi li ja: Co bi ti dae
Vr sta: Co bi tis elon ga to i des
En gle ski na ziv: Da nu bian Spi ned Lo ach

Na se lja va ju Evro pu: Po du na vlje i gor nje to ko ve re ka 
Od re i El be sa pri to ka ma.

Mo gu na ra sti do 14 cm. Ži vot ni vek žen ki do 5 go­
di na, a muž ja ka do 3 go di ne. Pre ko da na se mo­

gu uko pa ti u pe sko vi ta i mu lje vi ta reč na dna, a ak tiv ne su 
uglav nom no ću. Hra ne se lar va ma in se ka ta, sit nim me ku­
šci ma i cr vi ma. Mre ste se u pe ri o du od apri la do ju la, u plit­
koj vo di ob ra sloj vo de nom ve ge ta ci jom. 

Na sta nju ju slat ko vod ne vo de, a mo gu se sre sti u re­
ka ma, je ze ri ma, po to ci ma, kao i ba ra ma uz sa me 

to ko ve re ka.

IUCN: LC

Duž le đa se sa sva ke stra ne pru ža niz sit nih ta ča ka, 
če sto spo je nih u ne pra vil nu li ni ju, a duž bo ko va niz 

krup ni jih oval nih mr lja ko je se do di ru ju. Te ško se raz li ku ju 
od pri pad ni ka srod nih vr sta i hi bri da, naj če šće sa mo uz po­
moć ge ne tič kih ana li za.

Ne ma ju ko mer ci jal ni ni ti 
sport sko­ri bo lov ni zna čaj.

autohtonavrsta
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Či­kov­­
Fa mi li ja: Co bi ti dae
Vr sta: Mis gur nus fos si lis
En gle ski na ziv: We at her fish

Na se lja va ju re ke sli vo va Ka spij skog, Cr nog, Se ver­
nog i Bal tič kog mo ra.

Mo gu na ra sti do 30 cm. Ak tiv ne su no ću, dok pre ko 
da na osta ju uko pa ne u pe sku. Ne vo le ve li ke du bi­

ne. Hra ne se sit nim vo de nim bes kič me nja ci ma. Mre ste se 
od apri la do ju na, u plit koj vo di sa gu stom ve ge ta ci jom.

Na sta nju ju slat ko vod ne i bra kič ne vo de sa gu stom 
ve ge ta ci jom i mu lje vi tim dnom, mo gu se sre sti u do­

njim to ko vi ma rav ni čar skih spo ro te ku ćih re ka, mr tva ja ma i 
ka na li ma.

SZ; Bern: III; IUCN: LC

Ima ju spo sob nost da pre ži ve ne po volj ne uslo ve gu­
ta njem at mos fer skog va zdu ha, dok vi šak va zdu ha 

iz ba cu ju pre ko anal nog otvo ra. Ova spo sob nost im omo­
gu ća va da pre ži ve du že vre me uko pa ne u bla tu, to kom su­
šnog pe ri o da i ja kih mra ze va. 

U skla du sa Na red bom o me ra ma za oču va nje i za­
šti tu ri bljeg fon da traj no se za bra nju je ulov ove vr ste. 

U 19. ve ku se do sta ko ri sti la u is hra ni, pa je to raz log za­
što je na se lje na u re ka ma u ko ji ma pri rod no ne ži vi. Mo gu 
se dr ža ti u akva ri ju mi ma. Sma tra se da je ova vr sta ši rom 
Evro pe u pro ce su po stup nog ali kon stant nog iš če za va nja 
sa sta ni šta ko ja je na se lja va la.

autohtonavrsta
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Zlat­ni­vi­jun­­
Fa mi li ja: Co bi ti dae
Vr sta: Sa ba ne je wia bal ca ni ca
En gle ski na ziv: Bal kan Gol den Lo ach
Lo kal ni na zi vi: bal kan ski vi jun

Na se lja va ju sliv Du na va, kao i ne ko li ko sli vo va ba se­
na Egej skog mo ra. 

Mo gu na ra sti do 9 cm. Ak tiv ni su no ću, dok dan 
obič no pro vo de u ru pa ma ko je pra ve u pe sku, a po­

ne kad i u sit nom šljun ku. Mre ste se u pro le će. 

Na sta nju ju či ste vo de sa pe sko vi tim i šljun ko vi tim 
dnom, kao što su brd ski po to ci, ali su pri sut ni i u 

ve ćim re ka ma.

SZ; IUCN: LC

Po pu la ci je ko je na se lja va ju raz li či te lo ka li te te, pa 
čak i one ko je su ge o graf ski vr lo bli ske, me đu sob no 

se zna čaj no raz li ku ju, ka ko po pig men ta ci ji te la i mor fo lo gi ji, 
ta ko i po ti pu sta ni šta ko je na se lja va ju.
U Ru mu ni ji, u jed nom rib nja ku ko ji se snab de va ter mal nom 
vo dom kon stant ne tem pe ra tu re, za be le že ne su pa tu lja ste 
(za kr žlja le) je din ke ove vr ste.

Ne ma ju ko mer ci jal ni ni ti 
sport sko­ri bo lov ni zna čaj.

autohtonavrsta
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Po ro di ca ša ra na je naj broj ni ja po ro di ca ri ba uop šte. Ob­
u hva ta ju oko 275 ro do va i pre ko 2000 vr sta. Ži ve u 

slat kim vo da ma Evro a zi je, Afri ke i Se ver ne Ame ri ke. Vr ste 
unu tar ove po ro di ce se ve o ma raz li ku ju pre ma mor fo lo škim 
ka rak te ri sti ka ma. Za jed nič ki su im ždrel ni zu bi ći, ci klo id na 
kr ljušt i je dan do dva pa ra br ko va. Ve li či na mo že da im va­
ri ra od 5 cm pa do 3 m u du ži nu.

U na šoj ze mlji je ovo ta ko đe naj broj ni ja po ro di ca ri ba. Isto 
va ži i za pod ruč je Be o gra da, ko je na se lja va 27 vr sta iz ove 
fa mi li je.

familia 
              Cypri ni dAe

Deverika (Abramis brama)
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De­ve­ri­ka­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Abra mis bra ma
En gle ski na ziv: Fres hwa ter Bre am
Lo kal ni na zi vi: plo ščić

Na se lja va ju ve ći nu evrop skih re ka od re ke Adur u 
Fran cu skoj do re ke Pe čo ra u Ru si ji.

Mo gu na ra sti do 82 cm i 6 kg te ži ne. Ži vot ni vek do 
20 go di na. Ži ve u ja ti ma. Ak tiv ne su da nju. Hra ne 

se zo o plank to nom, in sek ti ma, ben to snim bes kič me nja ci ma 
i me ku šci ma. Pol nu zre lost sti ču iz me đu 3. i 4. go di ne ži­
vo ta. Mre ste se jed nom go di šnje to kom ma ja i ju na ka da 
tem pe ra tu ra vo de do stig ne 15oC.

Na sta nju ju raz li či te ti po ve je ze ra, sred nje i ve li ke re­
ke. Če ste su u do njem to ku re ka, ru kav ci ma, bra kič­

nim estu a ri ma i plit kim je ze ri ma.

Z; IUCN: LC 

Za vre me mre šće nja muž ja ci bra ne te ri to ri ju na ko joj 
se žen ka mre sti. To kom zi me če sto for mi ra ju ja ta sa 

ri ba ma dru gih vr sta.

Ima zna čaj u pri vred nom ri bo lo vu i spa da u tzv. „be­
lu ri bu“. Ima i sport sko­ri bo lov ni zna čaj, a ko ri sti se 

i kao ma mac pri ri bo lo vu na gra blji ve vr ste. U skla du sa 
Na red bom o me ra ma za oču va nje i za šti tu ri bljeg fon da 
pri vre me no se za bra nju je ulov ove vr ste u pe ri o du od 15. 
apri la do 31. ma ja, a mi ni mal na do zvo lje na du ži na ulo va je 
20 cm. 

autohtonavrsta

Cypri ni dae



Vodič kroz faunu riba Beograda

48

Dvo­pru­ga­sta­uklja­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Al bur no i des bi pun cta tus
En gle ski na ziv: Schne i der
Lo kal ni na zi vi: pli ska, ze le nak

Na se lja va ju ve ći deo vo do to ko va Evro pe i Azi je.

Mo gu na ra sti do 13 cm i 30 g te ži ne. Ži ve u ma njim 
ja ti ma. Ak tiv ne su da nju. Hra ne se bes kič me nja ci ma 

na dnu i u vo de nom stu bu. Mre ste se u ma lim gru pa ma 
to kom ma ja i ju na na šljun ko vi toj pod lo zi sa br zim to kom 
vo de.

Na sta nju ju uglav nom gor nje to ko ve re ka i po to ka sa 
šljun ko vi tim dnom bo ga te ki se o ni kom. 

Z; Bern: III; IUCN: VU 

Boč na li ni ja na te lu ovih ri ba je u vi du dvo stru kog ni­
za po ra (tač ki ca) po ko ji ma je ova vr sta do bla ime.

Mo že se dr ža ti u akva ri ju mu. Ne ma ni ka kav ri bo lov­
ni zna čaj, ma da je utvr đe no da se ko ri sti kao ma mac 

u kri vo lo vu pa strm ke. 
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Uklje­va­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Al bur nus al bur nus
En gle ski na ziv: Ble ak
Lo kal ni na zi vi: ukli ja, ke der, be o vi ca, ka u gler, 
bel ka, ze le ni ka

Na se lja va ju ve ći deo Evro pe. In tro du ko va ne su u 
Špa ni ji, Por tu ga li ji i Ita li ji.

Mo gu na ra sti do 25 cm i 60 g te ži ne. Ži ve u ja ti ma, 
a to kom zi me for mi ra ju ve li ka ja ta u ru kav ci ma re ka. 

Ak tiv ne su da nju. Hra ne se plank to nom i in sek ti ma. Pol nu 
zre lost sti ču iz me đu 2. i 3. go di ne ži vo ta. Mre ste se od ma ja 
do av gu sta ka da tem pe ra tu ra vo de do stig ne 12oC.

Na sta nju ju ve li ka je ze ra i re ke. Ži ve u li to ral noj zo ni 
je ze ra i u zo ni slo bod ne vo de u re ka ma.

IUCN: LC 

Raz mno ža va ju se sa mo jed nu ili dve se zo ne. Ikru 
po la žu par ci jal no od 2 do 4 pu ta u in ter va lu od dve 

ne de lje. Kr ljušt ovih ri ba se ne ka da ko ri sti la za pra vlje nje 
ve štač kih bi se ra.

Ima ju od re đen pri vred ni i sport sko­ri bo lov ni zna čaj 
i sma tra se da po se du ju uku sno me so. Ta ko đe se 

ko ri ste i kao ma mac za lov gra blji vih ri ba.
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Bu­cov­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Aspi us aspi us
En gle ski na ziv: Asp
Lo kal ni na zi vi: bo len, ba lin, be lun, ba jin 

Na se lja va ju Evro pu i Azi ju. Če ste su u sli vo vi ma re­
ka ko je se uli va ju u Se ver no, Bal tič ko, Ka spij sko, 

Egej sko i Cr no mo re. 

Mo gu na ra sti do 120 cm i 12 kg te ži ne. Ži vot ni vek 
do 11 go di na. Mla di ži ve u ja ti ma a od ra sli u gru pa­

ma ili po je di nač no. Gra blji vi ce su. Hra ne se pre te žno ri bom. 
Pol nu zre lost do sti žu iz me đu 3. i 5. go di ne ži vo ta. Mi gri ra ju 
uz vod no u pri to ke ra di mre sta. Mre ste se od apri la do ju na 
ka da tem pe ra tu ra vo de do stig ne 8oC.

Na se lja va ju ve li ka je ze ra, estu a re, spo ro te ku će re ke, 
i to obič no ve će re ke u nji ho vim do njim to ko vi ma.

Z; Bern: III; IUCN: LC

Zbog ne do stat ka zu ba usta su im du bo ko usa đe na, 
te pri pa da ju gu ta či ma ko ji svo ju lo vi nu pri hva ta ju zu­

bo li kim iz ra šta ji ma na škr ga ma i pro sle đu ju je ka hra pa vom 
ždre lu.

Ima ju ma li pri vred ni zna čaj, ali su vr lo atrak tiv ne za 
sport ski ri bo lov, gde se uglav nom lo ve ve štač kim 

mam ci ma. U skla du sa Na red bom o me ra ma za oču va nje 
i za šti tu ri bljeg fon da pri vre me no se za bra nju je ulov ove 
vr ste u pe ri o du od 15. apri la do 15. ju na, a mi ni mal na do­
zvo lje na du ži na ulo va je 30 cm.
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Ke­se­ga­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Bal le rus bal le rus
En gle ski na ziv: Zo pe
Lo kal ni na zi vi: špi cer ka, ko salj

Na se lja va ju ve li ke re ke ko je se uli va ju u Bal tič ko, 
Se ver no, Cr no, Azov sko i Ka spij sko mo re.

Mo gu na ra sti do 40 cm i 940 g te ži ne. Ži vot ni vek 
oko 10 go di na. Ži ve u ja ti ma pri dnu. Hra ne se pre­

te žno zo o plank to nom i ben to snim bes kič me nja ci ma. Pol nu 
zre lost sti ču iz me đu 3. i 4. go di ne ži vo ta. Mre ste se od mar­
ta do ju na ka da tem pe ra tu ra vo de do stig ne 8oC.

Na sta nju ju ve li ke spo ro te ku će re ke, ru kav ce re ka, 
ni zij ska eutro fič na je ze ra. 

Z; IUCN: LC

Po ne kad za la ze u mo ra u po tra zi za hra nom. Lo kal­
no su ugro že ne zbog uni šta va nja oba la re ka.

Ima ju zna čaj u pri vred nom ri bo lo vu, kao i sport sko–
ri bo lov ni zna čaj, a ko ri ste se i kao mam ci pri ri bo lo vu 

na gra blji ve vr ste.
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Cr­no­o­ka­de­ve­ri­ka­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Bal le rus sa pa
En gle ski na ziv: Whi te-eye Bre am

Na se lja va ju ve će re ke ko je se uli va ju u Azov sko, Cr­
no, Ka spij sko i Aral sko mo re.

Mo gu na ra sti do 30 cm. Ži ve u ja ti ma pri mu lje vi tom 
dnu. Ak tiv ne su no ću. Hra ne se ben to snim bes kič­

me nja ci ma. Pol nu zre lost sti ču iz me đu 3. i 4. go di ne ži vo ta. 
Mre ste se u pri o ba lju ob ra slom ve ge ta ci jom to kom apri la i 
ma ja ka da tem pe ra tu ra vo de do stig ne 8oC.

Na sta nju ju ve li ke spo ro te ku će 
re ke i estu a re.

Z; IUCN: LC

Vr sta je re la tiv no ose tlji va na za ga đe nje vo de, te je 
sto ga lo kal no ugro že na na po je di nim lo ka li te ti ma.

Ima ju zna čaj u pri vred nom ri bo lo vu, kao i sport sko–
ri bo lov ni zna čaj, a ko ri ste se i kao mam ci pri ri bo lo vu 

na gra blji ve vr ste.
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Po­toč­na­mre­na­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Bar bus bal ca ni cus
En gle ski na ziv: Da nu be Bar bel
Lo kal ni na zi vi: sla pa ča

Na se lja va ju re ke cr no mor skog, ja dran skog i egej­
skog sli va.

Mo gu na ra sti do 18 cm i 200 g te ži ne. Ak tiv ne su 
da nju. Hra ne se lar va ma in se ka ta i sit nim ra či ći ma. 

Mre ste se od ma ja do ju la, a ikru po la žu u sla po vi ma na 
šljun ko vi tu pod lo gu.

Na sta nju ju ma nje br zo te ku će re ke sa šljun ko vi tim 
dnom.

Z; IUCN: LC

Po toč na mre na spa da u vr ste ko je ži ve krat ko, i to 
is klju či vo u či stim, br zim i hlad nim vo da ma bo ga tim 

ki se o ni kom u ta ko zva nom re gi o nu pa strm ke i li plja na.

Ne ma ju ko mer ci jal ni ali ima ju od re đen sport sko­ri­
bo lov ni zna čaj.
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Mre­na­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Bar bus bar bus
En gle ski na ziv: Bar bel

Ši ro ko ras pro stra nje ne u Evro pi. In tro du ko va ne su 
u cen tral noj i se ver noj Ita li ji i u re ka ma za pad ne En­

gle ske.

Mo gu na ra sti do 120 cm i 12 kg te ži ne. Ži vot ni vek 
do 15 go di na. Ak tiv ne su to kom svi ta nja i u su mrak. 

Hra ne se lar va ma in se ka ta, ra či ći ma, cr vi ma, me ku šci ma, 
ma njim ri ba ma, a po ne kad i al ga ma. Pol nu zre lost sti ču iz­
me đu 2. i 5. go di ne ži vo ta. Mre ste se od ma ja do ju la ka da 
tem pe ra tu ra vo de do stig ne 14­16oC.

Na sta nju ju vo de sa pe sko vi tim i šljun ko vi tim dnom i 
ja čom vo de nom stru jom, kao što su sred nje i ve li ke 

re ke, a re đe se mo gu na ći i u je ze ri ma.

Z; IUCN: LC

Ikra mre ne je otrov na i iza zi va sto mač ne te go be (po­
vra ća nje, pro liv). Uso lje nu ikru mre ne mno gi ri bo lov ci, 

na kon ne ko li ko da na, ko ri ste za pri ma mlji va nje i lov sko ba lja. 

Ko ri ste se u is hra ni (uz ga ja ju se ili lo ve) i ima ju 
sport sko–ri bo lov ni zna čaj. U skla du sa Na red bom o 

me ra ma za oču va nje i za šti tu ri bljeg fon da pri vre me no se 
za bra nju je ulov ove vr ste u pe ri o du od 15. apri la do 31. ma­
ja, a mi ni mal na do zvo lje na du ži na ulo va je 25 cm.

Ši
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Kru­pa­ti­ca­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Blic ca bjo erk na
En gle ski na ziv: Whi te Bre am
Lo kal ni na zi vi: bli ka, ka ra pat ka, an dro ga

Na se lja va ju Evro pu i Azi ju. U Evro pi su ši ro ko ras­
pro stra nje ne osim na Pi ri nej skom po lu o str vu, Ita li ji, 

Kri mu, sli vu Ja dran skog mo ra, ve ćem de lu Ve li ke Bri ta ni je 
i Skan di na vi je. In tro du ko va ne lo kal no u Špa ni ji i se ver noj 
Ita li ji.

Mo gu na ra sti do 36 cm i 1 kg te ži ne. Ži vot ni vek do 
10 go di na. Ži ve u ja ti ma. Ak tiv ne su uglav nom no ću. 

Hra ne se lar va ma in se ka ta, cr vi ma, ra či ći ma, sit nim me ku­
šci ma i bilj nom hra nom. Pol nu zre lost sti ču iz me đu 2. i 3. 
go di ne ži vo ta. Mre ste se u pe ri o du od ma ja do ju la ka da 
tem pe ra tu ra vo de do stig ne 15oC.

Na sta nju ju spo ro te ku će re ke i plit ka je ze ra u ni zij­
skim pre de li ma.

IUCN: LC

Pre pa re nja muž ja ci ma se na gla vi i te lu po ja vlju ju 
ma le ko šča ne iz ra sli ne. U tom pe ri o du po sta ju iz u­

zet no te ri to ri jal ni, bra ne ći žen ku od dru gih muž ja ka. Sam 
mrest se de ša va u su mrak i u zo ru.

Ima od re đen pri vred ni i 
sport sko­ri bo lov ni zna čaj.
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Zlat­ni­ka­raš­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Ca ras si us ca ras si us
En gle ski na ziv: Cru cian Carp

Na se lja va ju Evro pu i Azi ju: re ke sli vo va Se ver nog, 
Bal tič kog, Ba ren co vog, Be log, Ka spij skog i Cr nog 

mo ra, kao i ne ke re ke u sli vu Egej skog mo ra i En gle skoj.

Mo gu na ra sti do 64 cm i 3 kg te ži ne. Ži vot ni vek 
do 10 go di na. Ak tiv ne su i to kom da na, ali uglav­

nom no ću. Če ste su u vo da ma ko je su si ro ma šne dru gim 
vr sta ma ri be. Hra ne se sit nim vo de nim bes kič me nja ci ma, 
plank to nom i de lo vi ma bi lja ka. Mre ste se od ma ja do ju na, 
u gu stoj ve ge ta ci ji. 

Na sta nju ju slat ko vod ne, ti he i to ple ni zij ske vo de sa 
mu lje vi tim dnom, kao što su mr tva je, ba re, ru kav ci, ri to­

vi, je ze ra ob ra sla vo de nim bi ljem, ka na li i aku mu la ci je.

SZ; IUCN: LC

Do sta do bro pod no se ne do sta tak ki se o ni ka u vo di, a 
mo gu da pre ži ve vi so ke let nje tem pe ra tu re i bo ra vak 

is pod le de nog po kri va ča. U to ku le ta se hra ne in ten ziv ni je, 
dok zi mi pot pu no pre sta ju sa uzi ma njem hra ne. Su šni pe­
riod i zi mu pre ži vlja va ju ta ko što se uko pa va ju u bla to.

U skla du sa Na red bom o me ra ma za oču va nje i za­
šti tu ri bljeg fon da traj no se za bra nju je ulov ove vr­

ste. Do us po sta vlja nja stro gih me ra za šti te, pred sta vlja le su 
ko mer ci jal no zna čaj ne ri be, a ima le su i sport sko­ri bo lov ni 
zna čaj.
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Ba­bu­ška­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Ca ras si us gi be lio
En gle ski na ziv: Prus sian Carp
Lo kal ni na zi vi: sre br ni ka raš, me lez, pa stak, ko rov

Na se lja va ju Evro pu i Azi ju. Ši ro ko su ras pro stra nje­
ne u Evro pi osim na me di te ran skim ostr vi ma, Islan­

du, Ir skoj, Škot skoj i se ver nom Bal ti ku.

Mo gu na ra sti do 35 cm i 3 kg te ži ne. Ži vot ni vek do 
10 go di na. Ak tiv ne su da nju. Hra ne se plank to nom, 

vo de nim bes kič me nja ci ma, de tri tu som i bilj nom hra nom. 
Spo sob ne su da se mre ste ka da tem pe ra tu ra vo de do stig­
ne 15oC.

Na sta nju ju ni zij ske spo ro te ku će re ke i je ze ra, ali i vo­
do to ke ko ji na sta ju usled pe ri o dič nih pla vlje nja.

IUCN: NE

Iz u zet no su ot por ne na za ga đe nje vo de i to le ri šu 
ve o ma ni ske kon cen tra ci je ki se o ni ka u vo di. Ima ju 

spo sob nost da se re pro du ku ju iz neo plo đe nih ja ja.

Ima ju od re đen pri vred ni i sport sko–ri bo lov ni zna čaj. 
Me đu tim, kao in tro du ko va na, a če sto i iz ra zi to in va­

ziv na vr sta, mo že ima ti ve o ma ne ga ti van uti caj na autoh to­
nu fa u nu ri ba i pri rod na sta ni šta. Pre ma Na red bi o me ra ma 
za oču va nje i za šti tu ri bljeg fon da, pri mer ci ove vr ste se ne 
sme ju vra ća ti ži vi u vo du uko li ko se ulo ve!

ju. Ši
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Sko­balj­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Chon dro sto ma na sus
En gle ski na ziv: Com mon Na se
Lo kal ni na zi vi: pod ust, štup ser, ri jac, tin taš

Na se lja va ju vo do to ko ve cr no mor skog, ju žne de lo ve 
se ver no mor skog i bal tič kog sli va. In tro du ko va ne su 

u po je di ne vo do to ko ve u Fran cu skoj, Ita li ji i Slo ve ni ji.

Mo gu na ra sti do 50 cm i 6 kg te ži ne. Ži vot ni vek do 
15 go di na. Ži ve u ja ti ma u plit koj vo di nad ka me ni tim 

ili šljun ko vi tim dnom. Ak tiv ne su da nju. Lar ve sko ba lja se 
hra ne plank to nom i sit nim bes kič me nja ci ma, a adul ti pre fe­
ri ra ju ben to sne si li kat ne al ge i de tri tus. Pol nu zre lost sti ču 
iz me đu 4. i 5. go di ne ži vo ta. Mre ste se u pe ri o du od mar ta 
do ma ja ka da tem pe ra tu ra vo de do stig ne 12oC.

Na sta nju ju ume re no br zo te ku će ili br zo te ku će re ke i 
re či ce. Re đe se mo gu sre sti i u je ze ri ma.

Z; Bern: III; IUCN: LC

Gla va ovih ri ba ima ka rak te ri stič ne usne, pri la go đe­
ne stru ga nju hra ne sa ka me nja. Naj ve ći deo da na 

pro vo de pro bi ra ju ći al ge pri čvr šće ne za ka me nje na dnu 
re ke.

Ko ri ste se u is hra ni i ima ju sport sko–ri bo lov ni zna­
čaj, kao i ma nji pri vred ni zna čaj. U skla du sa Na red­

bom o me ra ma za oču va nje i za šti tu ri bljeg fon da pri vre me­
no se za bra nju je ulov ove vr ste u pe ri o du od 15. apri la do 
31. ma ja, a mi ni mal na do zvo lje na du ži na ulo va je 20 cm.
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Be­li­amur­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Cte nop haryngo don idel la
En gle ski na ziv: Grass Carp
Lo kal ni na zi vi: ki nez

Na se lja va ju Azi ju, od Ki ne do is toč nog Si bi ra. In tro­
du ko va ne su u Evro pu i ši rom sve ta.

Mo gu na ra sti do 150 cm i 45 kg te ži ne. Ži vot ni vek 
do 21 go di ne. Hra ne se uglav nom bilj nom hra nom, 

dok se ju ve nil ne je din ke hra ne in sek ti ma i sit nim bes kič­
me nja ci ma. Pol nu zre lost sti ču od 4. do 7. go di ne ži vo ta, 
pre ma ne kim po da ci ma i ka sni je. Mre ste se ka da tem pe­
ra tu ra vo de do stig ne 26oC u br zoj vo di na pe sko vi tom ili 
ka me ni tom dnu.

Na sta nju ju je ze ra, spo ro te ku će re ke, ru kav ce ve li kih 
re ka. 

IUCN: NE

Do sko ro se sma tra lo da se be li amur ne raz mno­
ža va uko li ko tem pe ra tu ra vo de ni je ve ća od 38oC. 

Ne dav no je do ka za no da se vr sta uspe šno raz mno ža va pri 
znat no ma njoj tem pe ra tu ri. Sma tra ju se šte to či na ma za to 
što uni šta va ju pod vod nu ve ge ta ci ju.

U sta ni šti ma gde ima us po sta vlje ne po pu la ci je, ima­
ju pri vred ni i sport sko–ri bo lov ni zna čaj. Uz ga ja ju se 

u rib nja ci ma i ko ri ste se u is hra ni. Pre ma Na red bi o me ra­
ma za oču va nje i za šti tu ri bljeg fon da, pri mer ci ove vr ste se 
ne sme ju vra ća ti ži vi u vo du uko li ko se ulo ve!

alohtonavrsta
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Ša­ran­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Cypri nus car pio
En gle ski na ziv: Com mon Carp
Lo kal ni na zi vi: krap, kr ma ča, du nav ski li sac

Na se lja va ju sli vo ve Cr nog, Ka spij skog i Aral skog 
mo ra. In tro du ko va ne su ši rom sve ta.

Mo gu na ra sti do 110 cm i 40 kg te ži ne. Ži vot ni vek 
do 38 go di na. Ak tiv ne su uglav nom to kom svi ta nja 

i su mra ka. Hra ne se bilj nom hra nom, fa u nom dna, ne ka da 
i sit ni jim ri ba ma. Pol nu zre lost sti ču iz me đu 3. i 6. go di ne 
ži vo ta. Mre ste se to kom ma ja i ju na ka da tem pe ra tu ra vo de 
do stig ne 18oC.

Na sta nju ju spo ro te ku će ili sta ja će vo de, kao što su 
re ke i ve li ka je ze ra ob ra sla ve ge ta ci jom.

Z; IUCN: VU

Vr sta je to le rant na na iz u zet no ni ske kon cen tra ci je ki­
se o ni ka u vo di. Ovu ri bu ri bo lov ci če sto na zi va ju „du­

nav ski li sac” jer du go is pi tu je ma mac, pa ju je te ško ulo vi ti.

Ima ju ve li ki pri vred ni i sport sko–ri bo lov ni zna čaj. Uz­
ga ja ju se ra di is hra ne, a une te su u po je di ne vo de 

ra di sport skog ri bo lo va. Pri rod ne po pu la ci je su u pro ce su 
kon ti nu la nog opa da nja broj no sti usled re gu la ci je to ka i hi­
bri di za ci je sa ga je nim so je vi ma ša ra na i srod nim ša ran skim 
vr sta ma. U skla du sa Na red bom o me ra ma za oču va nje i 
za šti tu ri bljeg fon da pri vre me no se za bra nju je ulov ove vr­
ste u pe ri o du od 1. apri la do 31. ma ja, a mi ni mal na do zvo­
lje na du ži na ulo va je 30 cm.
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Be­li­tol­sto­lo­bik­­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Hypophthal michthys mo li trix
En gle ski na ziv: Sil ver Carp
Lo kal ni na zi vi: gla vaš, bik, bi ka, bu ša

Na se lja va ju Azi ju. Ši ro ko su ras pro stra nje ne u Evro­
pi i na dru gim kon ti nen ti ma gde su in tro du ko va ne.

Mo gu na ra sti do 100 cm i 50 kg. Ži vot ni vek oko 
20 go di na. Ak tiv ne su da nju. Od ra sle je din ke se 

hra ne fi to plank to nom, dok se ju ve nil ne je din ke hra ne zo o­
plank to nom. Pol nu zre lost sti ču iz me đu 2. i 6. go di ne ži vo­
ta. Mre ste se u pli ćoj vo di sa br zom vo de nom stru jom, na 
šljun ko vi tom ili pe sko vi tom dnu, i to to kom pe ri o da vi so kog 
vo do sta ja ka da se ni vo vo de po ve ća 50­120 cm iz nad nor­
mal nog ni voa.

Na sta nju ju spo ro te ku će i sta ja će mir ne vo do to ke bo­
ga te plank to nom i ve ge ta ci jom, sa iz ra že nim se zon­

skim fluk tu a ci ja ma u ko li či ni vo de.

IUCN: NT 

In tro du ko va ne su na go to vo sve kon ti nen te ra di uz­
ga ja nja i is hra ne, ali i kon tro le cve ta nja al gi. Du go 

se sma tra lo da se u na šim kra je vi ma ne raz mno ža va ju u 
pri ro di, sve dok ni su ot kri ve ne po pu la ci je u Ti si i Du na vu 
ko je se slo bod no raz mno ža va ju.

Ima ju pri vred ni i sport sko – ri bo lov ni zna čaj. Uz ga­
ja ju se ra di is hra ne. Pre ma Na red bi o me ra ma za 

oču va nje i za šti tu ri bljeg fon da, pri mer ci ove vr ste se ne 
sme ju vra ća ti ži vi u vo du uko li ko se ulo ve!

ju. Ši
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Si­vi­tol­sto­lo­bik­­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Hypophthal michthys no bi lis
En gle ski na ziv: Big head Carp
Lo kal ni na zi vi: bik, bi ka, bu ša

Na se lja va ju cen tral nu i ju žnu Ki nu. In tro du ko va ne 
su u ve li ki broj ze ma lja ši rom sve ta na go to vo sve 

kon ti nen te.

Mo gu na ra sti do 146 cm i 40 kg te ži ne. Ži vot ni vek 
do 20 go di na. Ak tiv ne su da nju. Hra ne se pre te žno 

zo o plank to nom, kao i al ga ma. Pol nu zre lost sti ču iz me đu 
5. i 6. go di ne ži vo ta. Mre ste se to kom pe ri o da vi so kog vo­
do sta ja.

Na sta nju ju spo ro te ku će re ke, ru kav ce, 
je ze ra i mr tva je.

IUCN: DD

Da bi se mre sti le zah te va ju vi ši ni vo vo de nog stu ba 
u vo do to ci ma. Zbog to ga se če sto mre ste na kon po­

pla va, ka da ni vo vo de po ra ste.

Ima ju pri vred ni i sport sko–ri bo lov ni zna čaj. Uz ga ja ju 
se ra di is hra ne. Pre ma Na red bi o me ra ma za oču­

va nje i za šti tu ri bljeg fon da, pri mer ci ove vr ste se ne sme ju 
vra ća ti ži vi u vo du uko li ko se ulo ve!

alohtonavrsta
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Jaz­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Le u ci scus idus
En gle ski na ziv: Ide 
Lo kal ni na zi vi: prot fiš, jez, pe če ni ca, brat fiš

Na se lja va ju sli vo ve Bal tič kog, Cr nog, Se ver nog i Ka­
spij skog mo ra, kao i deo atlant skog sli va. In tro du ko­

va ne su u Ve li koj Bri ta ni ji i se ver noj Ita li ji.

Mo gu na ra sti do 85 cm i 4 kg te ži ne. Ži vot ni vek do 
18 go di na. Ži ve u ja ti ma. Ak tiv ne su da nju. Hra ne se 

vo de nim bes kič me nja ci ma, sit nim ri ba ma i bilj nom hra nom. 
Pol nu zre lost sti ču iz me đu 5. i 6. go di ne ži vo ta. Mre ste se 
od mar ta do apri la ka da tem pe ra tu ra vo de do stig ne 10oC.

Na sta nju ju ve li ke spo ro te ku će re ke i eutro fič na je­
ze ra.

Z; IUCN: LC

Ja ta ovih ri ba uvek či ne je din ke istog uz ra sta, je di no 
krup ni ji pri mer ci lu ta ju u pa ro vi ma ili po je di nač no.

Ima ju od re đe ni pri vred ni zna čaj, ma da se re đe lo ve 
zbog to ga što nji ho vo me so ni je uku sno. U sport­

skom ri bo lo vu je zna čaj na vr sta i lo vi se pri rod nim mam ci­
ma. U skla du sa Na red bom o me ra ma za oču va nje i za šti­
tu ri bljeg fon da pri vre me no se za bra nju je ulov ove vr ste u 
pe ri o du od 15. apri la do 31. ma ja, a mi ni mal na do zvo lje na 
du ži na ulo va je 20 cm.

autohtonavrsta
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Sa­bljar­ka­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Pe le cus cul tra tus
En gle ski na ziv: Sic hel
Lo kal ni na zi vi: gar da  

Na se lja va ju Evro pu i Azi ju: re ke sli vo va Bal tič kog, 
Cr nog, Ka spij skog i Aral skog mo ra. 

Mo gu na ra sti do 60 cm i 2 kg te ži ne. Ži vot ni vek do 
11 go di na. Ak tiv ne su da nju. Ži ve u ja ti ma. Hra ne se 

zo o plank to nom, sit nim vo de nim bes kič me nja ci ma i lar va ma 
ri ba. Pol nu zre lost sti ču sa 3 do 4 go di ne sta ro sti. Mre ste 
se od ma ja do ju na. U ne kim sli vo vi ma se ja vlja ju i po lu a­
na drom ne po pu la ci je. 

Sta ni šte: Na sta nju ju po vr šin ske de lo ve slat ko vod ne i 
bra kič ne vo de ve li kih re ka. 

Z; Bern: III; IUCN: LC

Te lo im po ob li ku pod se ća na sa blju, le đa su go­
to vo rav na, a tr buh na do le za o bljen, pa su ta ko i 

do bi le ime. 

Ne ma ve li ki pri vred ni zna čaj. Spa da u „be lu ri bu” i 
ima od re đen udeo u ulo vu pri vred nih ri bo lo va ca, ali 

kao slu ča jan ulov. 

autohtonavrsta
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Gav­či­ca­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Rho de us ama rus
En gle ski na ziv: Bit ter ling
Lo kal ni na zi vi: gor čak, ga o vi ca, ku ća hal, pla ti či ca, ba nat-
ski ke der, pla voj ka, pla vi ca, pla vac

Na se lja va ju evrop ske vo de do Ura la, osim Ita li je, 
Špa ni je, Ve li ke Bri ta ni je, Ir ske, Dan ske i skan di nav­

skih ze ma lja. In tro du ko va na je u En gle sku i SAD.

Mo gu na ra sti do 9 cm i 100 g te ži ne. Ži vot ni vek 
oko 5 go di na. Ak tiv ne su da nju. Hra ne se uglav nom 

bilj ka ma i lar va ma sit nih in se ka ta. Pol nu zre lost sti ču sa 2 
go di ne sta ro sti. Mre ste se od apri la do av gu sta u ne ko li ko 
na vra ta. For mi ra ju pa ro ve ko ji od la žu ja ja u pla šta nu šu plji­
nu ve li kih slat ko vod nih školj ki (Unio, Ano don ta) uz po moć 
pro du že ne le ga li ce.

Na sta nju ju ba re, je ze ra, mr tva je i plav ne te re ne, na­
ro či to ru kav ce re ka sa mir nom vo dom. Či ste vo de sa 

pe sko vi tim dnom i gu stom vo de nom ve ge ta ci jom.

Z; Bern: III; IUCN: LC

Me đu naj ma njim, ali za to naj lep šim ri ba ma iz fa mi li je 
Cypri ni dae, po god ne su za dr ža nje u ve ćim hlad no­

vod nim akva ri ju mi ma. 

Ko ri ste se kao ma mac pri lo vu gra blji vih vr sta ri ba, a 
mo gu se ga ji ti u akva ri ju mi ma. 

autohtonavrsta
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Amur­ski­če­ba­čok­­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Pse u do ras bo ra par va
En gle ski na ziv: Sto ne Mo ro ko
Lo kal ni na ziv: bez ri bi ca, ne ri ba

Na se lja va ju Azi ju: sliv re ke Amur, Si bir, Ko re ja, Ja­
pan i Ki na. In tro du ko va ne su u mno gim obla sti ma 

Evro pe i Azi je.

Mo gu na ra sti do 11 cm. Ži vot ni vek do 5 go di na. 
Hra ne se sit nim vo de nim bes kič me nja ci ma, ri bom, 

ri bljim ja ji ma i de lo vi ma bi lja ka. Mre ste se u spo ro te ku ćim 
vo da ma. Žen ke se mre ste 3 do 4 pu ta go di šnje. Muž ja ci 
ču va ju ja ja dok se ne iz le gu. 

Na sta nju ju slat ko vod ne eko si ste me, mir ne, spo ro te­
ku će i sta ja će vo de, a mo gu se sre sti u ka na li ma, 

ba ra ma i ma njim je ze ri ma gu sto ob ra slim ve ge ta ci jom.

IUCN: LC

Kod nas je pr vi put za be le že na 1978. go di ne, po što 
je ne na mer no une ta u vo de Du na va, a on da se pro­

ši ri la na ce lom nje go vom to ku.

Ne ma ko mer ci jal ni zna čaj, sport ski ri bo lov ci ih ko ri­
ste kao ma mac za dru ge vr ste ri ba, a ne is ko ri šće ni 

mam ci pred sta vlja ju je dan od na či na ši re nja ove vr ste u na­
šim vo da ma. Če sto na no si šte tu po što je pre da tor ja ja zna­
čaj nih vr sta ri ba i kom pe ti tor za hra nu. Aloh to na vr sta ko ja 
se pre ma Na red bi o me ra ma za oču va nje i za šti tu ri bljeg 
fon da ne sme vra ća ti ži va u vo du uko li ko se ulo vi! 

alohtonavrsta
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Be­lo­pe­raj­na­kr­ku­ša­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Ro ma no go bio vladyko vi
En gle ski na ziv: Da nu be whi te fin gud geon

Na se lja va ju sliv Du na va.

Mo gu na ra sti do 13 cm. Ži vot ni vek do 4 go di ne. 
Ak tiv ne su no ću. Ži ve u pa ro vi ma. Hra ne se lar va­

ma in se ka ta i dru gim ve li kim ben to snim bes kič me nja ci ma. 
Pol nu zre lost sti ču sa 2 go di ne sta ro sti. Mre ste se od ma ja 
do ju la. Žen ke se mre ste i do če ti ri pu ta to kom se zo ne, a 
vre me iz me đu dva mre sta je oko dve ne de lje. 

Na sta nju ju pe šča no dno ve ćih 
rav ni čar skih re ka i je ze ra.

IUCN: LC

U re pro duk tiv nom pe ri o du od la ze u pod ruč ja mre­
sta, sme šte na u plit kim vo da ma, po ne kad du bo ka 

sa mo ne ko li ko cen ti me ta ra.

Ne ma ju ko mer ci jal ni ni ti 
sport sko­ri bo lov ni zna čaj.

autohtonavrsta
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Bo­dor­ka­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Ru ti lus ru ti lus
En gle ski na ziv: Ro ach
Lo kal ni na zi vi: pla ti ka, gru nec, si ru na, zla to o ka, cr ve no o ka

Na se lja va ju Evro pu od Pi ri ne ja pre ko cen tral nog de­
la pa sve do Ura la. 

Mo gu na ra sti do 50 cm i 2 kg te ži ne. Ži vot ni vek do 
18 go di na. Ak tiv ne su da nju. Hra ne se vo de nim bi­

ljem i lar va ma in se ka ta. Mre ste se od apri la do ju na ka da 
je tem pe ra tu ra vo de iz nad 12°C, u trav na tim ili šljun ča nim 
pod ruč ji ma, ali uvek u plit kim zo na ma, ne du bljim od jed nog 
me tra i če sto uz oba le, ali i u vo de noj stru ji. 

Na sta nju ju mir ne i spo ro te ku će vo de ob ra sle buj nom 
ve ge ta ci jom, kao što su re či ce, po to ci, mr tva je, ali i 

ve li ke re ke, pa čak i aku mu la ci o na je ze ra. Ma da se mo gu 
na ći i u bra kič nim i pa strm skim vo da ma.

IUCN: LC

Oči su im zlat no žu te bo je sa ka rak te ri stič nom mr­
ljom u gor njem de lu oka, pa joj oda tle i po ti če je dan 

od na zi va, zla to o ka. Sve žen ke iz istog ja ta po la žu ja ja isto­
vre me no na istom me stu. 

Ko mer ci jal no se ma lo ko ri ste, dok je da le ko ve ći 
sport sko­ri bo lov ni zna čaj. 

autohtonavrsta
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Plo­ti­ca­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Ru ti lus vir go
En gle ski na ziv: Cac tus Ro ach
Lo kal ni na zi vi: plot ni ca, cr ven pe ra be li ca, plo ti či ca, plat ni ca

Na se lja va ju sliv Du na va uz vod no od Đer dap ske kli­
su re, a na ro či to su broj ne u sli vu Sa ve.

Mo gu na ra sti do 40 cm. Mre ste se od mar ta do ma­
ja, u br zoj vo de noj stru ji iz nad šljun ko vi tog dna ili 

dna bo ga tog vo de nom ve ge ta ci jom. Ova vr sta još uvek ni je 
do volj no is tra že na, pa ne ma pre vi še po da ta ka o njoj.

Na sta nju ju dna ve ćih i 
re ka sred nje ve li či ne. 

IUCN: LC

Za vre me mre sta na gla vi i le đi ma ima ju sit ne kvr­
ži ce, kao bra da vi ce (mre sni osip), pa mno gi mi sle 

da su ri be bo le sne. Va že za lu ka ve i opre zne ri be, kao i 
do bre bor ce, to li ko su ve šte da ih po ne kad po re de sa pa­
strm kom.

Ima iz ra zit sport sko­ri bo lov ni zna čaj na ve ćim pla­
nin skim re ka ma, kao što je Dri na. U skla du sa Na­

red bom o me ra ma za oču va nje i za šti tu ri bljeg fon da pri vre­
me no se za bra nju je ulov ove vr ste u pe ri o du od 1. mar ta 
do 31. ma ja, kao i ulov pri me ra ka či ja je du ži na ma nja od 
20 cm.

Na lja ju sliv Du vodno od Đerdapske kli­

autohtonavrsta
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Cr­ven­per­ka­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Scar di ni us erythrophthal mus
En gle ski na ziv: Rudd
Lo kal ni na zi vi: kra sno per ka, cr ve no o ka

Na se lja va ju Evro pu i Azi ju: ve ći nu evrop skih re ka 
se ver no od Pi ri nej skog po lu o str va i Al pa, a na is tok 

do Ura la; ba sen Aral skog i Be log mo ra, kao i ba sen Cr nog 
mo ra u Evro pi i se ver ni deo Ma le Azi je.

Mo gu na ra sti do 50 cm i 2 kg te ži ne. Ži vot ni vek 
do 19 go di na. Ak tiv ne su da nju. Ži ve u ve li kim ja­

ti ma. Hra ne se sit nim vo de nim bes kič me nja ci ma. Pol nu 
zre lost sti ču sa 3 do 4 go di ne sta ro sti. Mre ste se od apri la 
do ju na. 

Na sta nju ju ba re, ka na le i je ze ra gu sto ob ra sle ve ge­
ta ci jom i bo ga te nu tri jen ti ma.

IUCN: LC

Naj te ži po zna ti pri mer ci cr ven per ke bi li su pre ko 2 
kg, ali su to ma hom bi li hi bri di iz ukr šta nja sa de ve­

ri kom ili dru gom krup ni jom ri bom iz fa mi li je Ci pri ni da. Po­
ne kad se mo gu pri me ti ti ka ko svo jim leđ nim pe ra ji ma se ku 
vo du osta vlja ju ći iza se be bla ge ta la si će.

Ko mer ci jal no se ma lo ko ri ste, dok je da le ko ve ći 
sport sko­ri bo lov ni zna čaj. Mo gu se ga ji ti u akva ri ju­

mi ma. In tro du ko va ne  u ne kim ze mlja ma gde su po ka za le 
ne ga ti van eko lo ški uti caj. 

autohtonavrsta
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Li­njak­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Tin ca tin ca
En gle ski na ziv: Tench
Lo kal ni na zi vi: linj, li nis

Ši ro ko su ras pro stra nje ne u Evro pi i Azi ji, a introdu­
kovane su i u Afri ku, Se ver nu Ame ri ku, In di ju, 

Austra li ju, No vi Ze land, Ta sma ni ju, Či le.

Mo gu na ra sti do 60 cm i 7 kg te ži ne. Ži vot ni vek 
do 20 go di na. Ak tiv ne su uglav nom no ću. Hra ne se 

sit nim bes kič me nja ci ma, de tri tu som i bilj nim ma te ri ja lom. 
Pol nu zre lost do sti žu iz me đu dru ge i še ste go di ne ži vo ta. 
Mre ste se od ma ja do av gu sta i do de vet pu ta go di šnje.

Na sta nju ju slat ko vod ne sta ja će ili spo ro te ku će vo de, 
gu sto ob ra sle ve ge ta ci jom.

SZ; IUCN: LC

Mo že pre ži ve ti i ne ko li ko sa ti van vo de, a u slu ča ju 
su še za ko pa se u bla to pre ne go što vo da pre su ši i 

ta ko pre ži vi. Na tem pe ra tu ri od 4°C pre sta je sa hra nje njem 
i pa da u zim ski san.

Ve o ma je ce nje na ri ba u is hra ni, jer ima be lo, soč no i 
uku sno me so i uz ga ja se kao do dat ni pri nos u ša ran­

skim rib nja ci ma. Zbog kva li tet nog me sa ce ne ga i sport ski 
ri bo lov ci, na ro či to u za pad noj Evro pi. Ne ka da je bi la ve o ma 
ce nje na pri vred no–ri bo lov na vr sta, dok je da nas u skla du 
sa Na red bom o me ra ma za oču va nje i za šti tu ri bljeg fon da 
pro pi san traj ni lo vo staj za ovu vr stu.

Ši

autohtonavrsta
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Klen­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Squ a li us cep ha lus
En gle ski na ziv: Chub

Evro a zi ja: ba se ni Se ver nog, Bal tič kog, Cr nog, Be log, 
Ba ren co vog i Ka spij skog mo ra; Atlant ski ba sen na jug 

do sli va Adu ra (Fran cu ska), ju žna Fin ska i Šved ska. 

Mo gu na ra sti do 60 cm i 8 kg te ži ne. Ži vot ni vek do 
22 go di ne. Ak tiv ne su da nju. Od ra sli ži ve po je di nač­

no, a mla de je din ke u ja ti ma. Hra ne se lar va ma in se ka ta, 
me ku šci ma, ali i sit nim ri ba ma dru gih vr sta. Muž ja ci pol­
nu zre lost sti ču sa 4, a žen ke sa 5 go di na sta ro sti. Mre ste 
se od apri la do ju na. Iako je re zi dent na vr sta, pred u zi ma ju 
krat ke uz vod ne mi gra ci je ra di mre sta. 

Na sta nju ju pla nin ske po to ke i re ke, kao i ve li ke rav­
ni čar ske re ke i je ze ra.

Z; IUCN: LC

Me nja ju bo ju te la pre ma obo je no sti vo de. Klen je 
spe ci fi čan po to me što vo li mi ris si ra, pa je za us pe­

šan ri bo lov do volj no da se ma mac po pr ska aro mom si ra.

Vr lo po pu lar na vr sta za re kre a tiv ni ri bo lov. Ko ri sti se 
u is hra ni, a spa da u ka te go ri ju kva li tet ni je be le ri be. 

Ulov se u skla du sa Na red bom o me ra ma za oču va nje i za­
šti tu ri bljeg fon da za bra nju je u pe ri o du od 15. apri la do 31. 
ma ja, kao i ulov pri me ra ka či ja je du ži na ma nja od 20 cm.

autohtonavrsta
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No­sa­ra­­
Fa mi li ja: Cypri ni dae
Vr sta: Vim ba vim ba
En gle ski na ziv: Vim ba Bre am
Lo kal ni na zi vi: šlji var, gi bort, bu bo rak, klju na ra, pla vo nos, 
ogri ca, po pad nik, gu bi ča sta de ve ri ka, ugri ca

Na se lja va ju re ke sli vo va Ka spij skog, Cr nog, Bal tič­
kog i Se ver nog mo ra.

Mo gu na ra sti do 50 cm i 1,5 kg te ži ne. Ži vot ni vek do 
15 go di na. Ak tiv ne su da nju i ži ve u ja ti ma. Hra ne se 

sit nim me ku šci ma i lar va ma in se ka ta. Pol nu zre lost sti ču sa 
4 do 5 go di na sta ro sti. Mre ste se od ma ja do ju na, ka da se 
u ja ti ma kre ću uz vod no, tra že ći po god na šljun ko vi ta me sta 
za mrest. 

Na sta nju ju ma nje, br že to ko ve re ka i po to ka, ali se 
mo gu sre sti i u ni zij skim re ka ma, je ze ri ma i ka na li ma.

Z; IUCN: LC

U pe ri o du mre sta, i muž ja ci i žen ke ima ju bra da vi­
ča ste iz ra šta je po gla vi i le đi ma, a muž ja ci do bi ja ju i 

svad be no ru ho ­ po cr ne na le đi ma, po cr ve ne na sto ma ku, 
nji ho va pe ra ja po sta nu cr ve na, a vr ho vi leđ nih i boč nih pe­
ra ja po sta nu tam ni. Ve će no sa re su od lič ni bor ci i pod se ća­
ju na mre nu ili ja za.

Atraktivna ri bo lov na vr sta, ima ve li ki sport sko­ri bo­
lov ni zna čaj. Ko ri sti se u is hra ni, a spa da u ka te go­

ri ju kva li tet ni je be le ri be. Ulov se u skla du sa Na red bom o 
me ra ma za oču va nje i za šti tu ri bljeg fon da za bra nju je uko­
li ko im je du ži na ma nja od 15 cm. 

autohtonavrsta
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Po ro di ca štu ka na se lja va sta ja će i spo ro te ku će vo de 
Evro a zi je i Se ver ne Ame ri ke. Ima ju vit ko i valj ka sto te­

lo, iz u zet no su br ze i okret ne ri be ko je spret no hva ta ju plen, 
naj če šće dru ge sit ni je ri be ili vo do zem ce. Sma tra ju se naj­
e fi ka sni jim pre da to ri ma me đu ri ba ma, a lo ve iz za se de, pri 
če mu ostva ru ju ogrom no po čet no ubr za nje pri li kom hva ta­
nja ple na. Ima ju zna tan pri vred no­ri bo lov ni zna čaj, spa da ju 
me đu naj ce nje ni je sport ske ri be.

U okvi ru po ro di ce po sto ji ukup no pet vr sta ri ba, dok u na šoj 
ze mlji ži vi sa mo štu ka (Esox lu ci us), ko ja na se lja va i pod­
ruč je Be o gra da.

familia 
                  eso Ci dAe

Štu ka (Esox lu ci us)
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Štu­ka­­
Fa mi li ja: Eso ci dae
Vr sta: Esox lu ci us
En gle ski na ziv: Nort hern Pi ke

Na se lja va ju vo de Se ver ne Ame ri ke, 
Evro pe i Azi je.

Mo gu na ra sti do 150 cm i 28 kg te ži ne. Ži vot ni vek 
do 30 go di na. Ak tiv ne su da nju ali lo ve i no ću. Hra ne 

se ri ba ma, ža ba ma, ne ka da i ma njim pti ca ma, kao i krup­
nim bes kič me nja ci ma. Pol nu zre lost sti ču iz me đu 3. i 4. go­
di ne ži vo ta. Mre ste se od fe bru a ra do ma ja.

Na sta nju ju mir ne spo ro te ku će ili sta ja će vo de, u pri­
o ba lju ob ra slom gu stom ve ge ta ci jom, kao što su ma­

la, bi stra je ze ra, po to ci, re či ce i re ke.

Z; IUCN: LC

Štu ka je ri ba sa naj ve ćim po čet nim ubr za njem me­
đu ri ba ma, ko je iz no si 11 m/s. Ova spo sob nost joj 

omo gu ća va da bu de jed na od naj u spe šni jih slat ko vod nih 
gra blji vi ca. Kod ovih ri ba po sto ji iz ra žen ka ni ba li zam.

Ima ju zna tan eko nom ski zna čaj. Uz ga ja ju se, ali se 
i lo ve ra di is hra ne, a ima ju i sport sko–ri bo lov ni zna­

čaj. U skla du sa Na red bom o me ra ma za oču va nje i za šti tu 
ri bljeg fon da pri vre me no se za bra nju je ulov ove vr ste u pe­
ri o du od 1. fe bru a ra do 31. mar ta, a mi ni mal na do zvo lje na 
du ži na ulo va je 40 cm.

autohtonavrsta
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Po ro di ca gla vo ča je po ro di ca pre te žno mor skih ben to­
snih ri ba. Po sto je i vr ste u okvi ru po ro di ce ko je ži ve u 

bra kič nim i slat kim vo da ma. Ras pro stra nje ne su ši rom sve­
ta u trop skim i to pli jim ume re nim vo da ma. Gla vo či se hra­
ne bes kič me nja ci ma dna i sit nom ri bom. Mre ste se to kom 
pro le ća i le ta vi še krat no, a muž ja ci vo de bri gu o ikri. Ve ći na 
gla vo ča je re la tiv no ma la, ma nja od 10 cm, a po je di ne vr ste 
ro do va Trim ma tom i Pan da ka je dva do seg nu i 1 cm du ži ne. 
Zna čaj ni su či sta či dna, a po je di ne vr ste se ga je kao akva­
ri jum ske ri bi ce.

U po ro di cu gla vo ča spa da pre ko 1800 vr sta ri ba iz pre ko 
200 ro do va. U na šoj ze mlji ži ve pred stav ni ci jed nog ro da, 
sa ukup no pet vr sta, i svih pet na se lja va i pod ruč je Be o­
gra da.

familia 
                   go Bi i dAe

Glavoč kruglak (Neogobius melanostomus)
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Gla­voč­tr­kač­­
Fa mi li ja: Go bi i dae
Vr sta: Bab ka gymno trac he lus
En gle ski na ziv: Ra cer Goby

Na se lja va ju ba se ne Cr nog, Azov skog i Ka spij skog 
mo ra sa pri to ka ma.

Mo gu na ra sti do 16 cm. Ži vot ni vek 4 do 5 go di na. 
Ak tiv ne su da nju. Hra ne se sit nim vo de nim bes kič­

me nja ci ma, na ro či to me ku šci ma. Pol nu zre lost sti ču sa 2 
go di ne sta ro sti. Mre ste se od apri la do ju na, a po ne kad i do 
sre di ne av gu sta. Žen ke po la žu ja ja na ka me nje, školj ke ili 
vo de no ra sti nje, a muž ja ci ih ču va ju do iz le ga nja. 

Na sta nju ju vo de sa mu lje vi tim ili pe sko vi tim dnom 
ob ra slim ve ge ta ci jom, kao što su estu a ri, bra kič ne i 

slat ko vod ne plit ke vo de, je ze ra, ba re, mr tva je, ka na li, ma le 
i ve li ke re ke i br zi po to ci. 

IUCN: LC

Vr sta gla voč tr kač je pr vi put za be le že na u ju go slo­
ven skom de lu Du na va 1991. go di ne, na lo ka li te tu 

Br za Pa lan ka iz me đu dve đer dap ske bra ne.

Ova vr sta ne ma eko nom ski zna čaj, ali je ko ri sna 
hra na eko nom ski va žnim vr sta ma ri ba. Gla vo či se 

u Sr bi ji sma tra ju aloh to nim vr sta ma po što su pr vo bit no na­
se lja va li do nji deo to ka Du na va, a oda tle se u Du nav na 
pod ruč ju Sr bi je pro ši ri li uz vod nom eks pan zi jom. Pret po sta­
vlja se da je uz vod no ši re nje are a la olak ša no pro me nom 
hi dro lo ških ka rak te ri sti ka u Du na vu, na ro či to us po ravanjem 
to ka re ke usled iz grad nje bra na u Đer dap skoj kli su ri. Pre­
ma Na red bi o me ra ma za oču va nje i za šti tu ri bljeg fon da, 
pri mer ci ove vr ste se ne sme ju vra ća ti ži vi u vo du uko li ko 
se ulo ve!

ne Cr

alohtonavrsta

Go bi i dae
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Gla­voč­pe­skar­­
Fa mi li ja: Go bi i dae 
Vr sta: Neo go bi us flu vi a ti lis
En gle ski na ziv: Mon key Goby

Na se lja va ju re ke sli vo va Azov skog 
i Cr nog mo ra.

Mo gu na ra sti do 20 cm. Ži vot ni vek do 5 go di na. 
Ak tiv ne su da nju. Hra ne se me ku šci ma, ra ko vi ma, 

lar va ma in se ka ta i ri bljom mla đi, a če sta je i po ja va ka ni­
ba li zma. Pol nu zre lost sti ču sa 2 go di ne sta ro sti. Mre ste se 
od apri la do ju la, pri tem pe ra tu ri vo de iz nad 13ºC. Le plji vu 
ikru žen ka po la že na ka me nje, ste ne, bilj ke ili na lju štu re 
školj ki, a muž ja ci, ko ji u tom pe ri o du do bi ja ju ka rak te ri stič nu 
obo je nost, ču va ju gne zdo sve do iz le ga nja mla đi. Mre ste se 
sva ke go di ne, pri če mu žen ke mo gu po no vi ti mrest u to ku 
se zo ne. 

Na sta nju ju reč na pe sko vi ta i mu lje vi ta dna slat ko­
vod nih i bra kič nih vo da, mo gu se sre sti u ve li kim re­

ka ma, je ze ri ma, po to ci ma, estu a ri ma i la gu na ma.

IUCN: LC

Od ra sli gla vo či ne ma ju ri blji me hur, ta ko da im pli va­
nje vi še li či na ska ku ta nje po dnu. 

Ne ma ju ko mer ci jal ni zna čaj, ali mo gu pred sta vlja ti 
hra nu za eko nom ski va žne vr ste (so ma i smu đa), 

ta ko đe ih i ri bo lov ci ko ri ste kao ma mac za ove vr ste. Gla­
vo či su aloh to ne vr ste ko je se pre ma Na red bi o me ra ma za 
oču va nje i za šti tu ri bljeg fon da ne sme ju vra ća ti ži ve u vo du 
uko li ko se ulo ve!

alohtonavrsta

Go bi i dae
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Gla­voč­kru­glak­­
Fa mi li ja: Go bi i dae
Vr sta: Neo go bi us me la no sto mus
En gle ski na ziv: Ro und Goby

Na se lja va ju ba se ne Cr nog, Azov skog 
i Ka spij skog mo ra. 

Mo gu na ra sti do 25 cm. Ži vot ni vek je oko 4 go di ne 
i ak tiv ne su da nju. Hra ne se sit nim vo de nim bes­

kič me nja ci ma, na ro či to me ku šci ma, a ta ko đe je du i sit ni ju 
ri bu. Muž ja ci pol nu zre lost sti ču sa 3 do 4, a žen ke sa 2 do 
3 go di ne sta ro sti. Mre ste se od apri la do sep tem bra, a žen­
ke mo gu da se mre ste sva kih 18­20 da na to kom se zo ne. 
Žen ke po la žu ja ja na ka me nje, školj ke ili vo de no ra sti nje, a 
muž ja ci ih ču va ju sve do iz le ga nja. Na kra ju se zo ne mre sta, 
muž ja ci obič no umi ru. 

Na sta nju ju to ple plit ke bra kič ne vo de, kao i slat ko­
vod na sta ni šta, mo gu se sre sti u la gu na ma, je ze ri­

ma, ve li kim re ka ma i lu ka ma. Uglav nom na se lja va ju vo de 
sa pe sko vi tim ili ka me ni tim dnom ob ra slim ve ge ta ci jom.

IUCN: LC

La ko se pre po zna ju po cr noj mr lji na pr vom leđ nom 
pe ra ju. U sta nju su da to le ri šu ni ske kon cen tra ci je 

ki se o ni ka u vo di i po ne ko li ko da na. Te lo muž ja ka po tam ni 
to kom se zo ne mre sta.

Ova vr sta ne ma eko nom ski zna čaj, ali je ko ri sna 
hra na eko nom ski va žnim vr sta ma ri ba. Aloh to na vr­

sta ko ja se pre ma Na red bi o me ra ma za oču va nje i za šti tu 
ri bljeg fon da ne sme vra ća ti ži va u vo du uko li ko se ulo vi!

alohtonavrsta

Go bi i dae
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Gla­voč­gla­vaš­
Fa mi li ja: Go bi i dae
Vr sta: Pon ti co la kes sle ri
En gle ski na ziv: Big head Goby (Kes sler’s Goby)

Na se lja va ju ba sen Cr nog mo ra: sli vo ve Du na va, 
Dnje stra, Ju žnog Bu ga i Dnje pra.

Mo gu na ra sti do 22 cm. Ak tiv ne su da nju. Hra ne se 
ra ko vi ma i sit nim ri ba ma. Pol nu zre lost sti ču sa 2 

go di ne sta ro sti. Mre ste se od mar ta do ma ja. Žen ke po la­
žu ja ja na ka me nje, školj ke ili vo de no ra sti nje, a muž ja ci ih 
ču va ju do iz le ga nja. 

Na sta nju ju vo de sa ka me ni tim dnom ob ra slim ve ge ta­
ci jom, kao što su la gu ne, je ze ra, ve li ke re ke i lu ke. 

IUCN: LC

Pri sut ne su ka ko u slat kim, ta ko i u bra kič nim vo da­
ma, spo rim i br zim vo do to ci ma. 

Ova vr sta ne ma eko nom ski zna čaj, ali je ko ri sna 
hra na eko nom ski va žnim vr sta ma ri ba. Pre ma Na­

red bi o me ra ma za oču va nje i za šti tu ri bljeg fon da, pri mer ci 
ove vr ste se ne sme ju vra ća ti ži vi u vo du uko li ko se ulo ve!

alohtonavrsta

Go bi i dae
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Gla­voč­ce­vo­nos­­
Fa mi li ja: Go bi i dae
Vr sta: Pro te ror hi nus se mi lu na ris
En gle ski na ziv: We stern Tu be no se Goby

Na se lja va ju ba sen Cr nog mo ra i is toč ni deo ba se na 
Egej skog mo ra, tj. sli vo vi re ka Ma ri ca i Stru ma. Pre­

ko ba last nih brod skih vo da ne na mer no je in tro du ko va na u 
Se ver nu Ame ri ku.

Mo gu na ra sti do 9 cm. Ak tiv ne su da nju. Hra ne se 
ben to snim bes kič me nja ci ma. Pol nu zre lost sti ču u 

pr voj ili dru goj go di ni sta ro sti. Mre ste se od apri la do av gu­
sta. Žen ke obič no po la žu ja ja u šu plji ne ste na, a muž ja ci ih 
ču va ju do iz le ga nja. Žen ke mo gu da se mre ste vi še pu ta u 
to ku se zo ne. 

Na sta nju ju spo ro te ku će i sta ja će vo de gu sto ob ra­
sle ve ge ta ci jom, kao što su mr tva je, je ze ra, po to ci 

i za li vi. 

IUCN: LC

Mre ste se sa mo jed nu ili dve se zo ne. U vo da ma Du­
na va i Raj ne ova vr sta se sma tra in va ziv nom jer se 

br zo ši ri zbog iz grad nje hi dro cen tra la i uspo ra va nja vo do to­
ka, kao i re gu la ci je glav nog to ka.

Ova vr sta ne ma eko nom ski zna čaj, ali je ko ri sna 
hra na eko nom ski va žnim vr sta ma ri ba. 

Na lja ju basen Cr ra i istočni deo ba

alohtonavrsta

Go bi i dae
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Po ro di cu cver gla na či ne ri be ko je su in tro du ko va ne iz 
Se ver ne Ame ri ke u Evro pu kra jem 19. ve ka, naj ve ro­

vat ni je ra di uz go ja u rib nja ci ma. Br zo su se akli ma ti zo va le 
i ra ši ri le, pa su po sta le „ri blji ko rov”. Kon ku ren ti su go to vo 
svim pred stav ni ci ma autoh to ne ih ti o fa u ne, a u vre me mre­
sta su i pre da to ri ikre dru gih vr sta ri ba. 

Po ro di ca cver gla na u na šoj ze mlji ima dva pred stav ni ka i 
oba na se lja va ju pod ruč je Be o gra da.

familia 
             Ic ta lu rI dae

Crni cverglan (Ameiurus melas)
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Cr­ni­cver­glan­­
Fa mi li ja: Ic ta lu ri dae
Vr sta: Ame i u rus me las
En gle ski na ziv: Black Bul lhead
Lo kal ni na zi vi: ame rič ki so mić

Na se lja va ju Se ver nu i Cen tral nu Ame ri ku. In tro du­
ko va ne su u Evro pu, gde su ši ro ko ras pro stra nje ne.

Mo gu na ra sti do 66 cm i 3,6 kg te ži ne. Ži vot ni vek 
im je do 10 go di na. Ak tiv ne su no ću. Na se lja va ju 

spo re, mut ne vo de ne to ko ve sa mu lje vi tim dnom. Hra ne se 
zo o plank to nom, lar va ma in se ka ta, pi ja vi ca ma, me ku šci ma i 
ma njim ri ba ma. Žen ke po la žu ja ja na pe sko vi to ili mu lje vi to 
dno uz vo de nu ve ge ta ci ju. 

Na sta nju ju spo ro te ku će vo do to ke, ru kav ce, mo čva re 
i spo ro te ku će de lo ve ma lih, sred njih i ve li kih re ka.

IUCN: LC

U to ko vi ma u ko ji ma su broj ne, če sto se de ša va da 
bu du ulo vlje ne mam ci ma na me nje nim za dru ge vr ste 

ri ba. Zbog to ga ih ri bo lov ci sma tra ju ne že lje nim ulo vom.

Iz ra zi to in va ziv na vr sta, ima ne ga ti van uti caj na 
autoh to nu fa u nu ri ba jer se hra ni fa u nom dna, sit nim 

ri ba ma, ri bljim lar va ma i ikrom, a pred sta vlja i kom pe ti to ra 
za hra nu i sta ni šte. Krup ni ji pri mer ci ima ju od re đen sport­
sko­ri bo lov ni zna čaj. Pre ma Na red bi o me ra ma za oču va­
nje i za šti tu ri bljeg fon da, pri mer ci ove vr ste se ne sme ju 
vra ća ti ži vi u vo du uko li ko se ulo ve! 

alohtonavrsta

Ic ta lu ri dae
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Sme­đi­cver­glan­­­
Fa mi li ja: Ic ta lu ri dae
Vr sta: Ame i u rus ne bu lo sus
En gle ski na ziv: Brown Bul lhead
Lo kal ni na zi vi: ame rič ki so mić, ma njov

Pri rod no na se lja va ju slat ko vod na sta ni šta Se ver ne 
Ame ri ke, ali su in tro du ko va ni u Evro pi, Azi ji, Či leu i 

No vom Ze lan du.

Mo gu na ra sti do 55 cm i 3 kg te ži ne. Ži vot ni vek do 
13 go di na. Ak tiv ne su no ću. Hra ne se zo o plank to­

nom, sit nim vo de nim bes kič me nja ci ma, sit nim ri ba ma, ri­
bljom ikrom i mla đi. Pol nu zre lost sti ču sa 3 go di ne sta ro sti. 
Mre ste se jed nom go di šnje, kra jem pro le ća i po čet kom le ta. 
Ro di te lji bri nu o ja ji ma. 

Na sta nju ju ba re, je ze ra, ma le i ve li ke re ke i reč ne ru­
kav ce, a re đe se mo gu ja vi ti i u bra kič nim vo da ma.

alohtonavrsta

Ic ta lu ri dae
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IUCN: LC

Mo gu da se uko pa ju u me ku pod lo gu i da bu du ne­
ak tiv ne to kom zi me.

Iz ra zi to in va ziv na vr sta, ima ne ga ti van uti caj na 
autoh to nu fa u nu ri ba jer se hra ni fa u nom dna, sit nim 

ri ba ma, ri bljim lar va ma i ikrom, a pred sta vlja i kom pe ti to ra 
za hra nu i sta ni šte. Krup ni ji pri mer ci ima ju od re đen sport­
sko­ri bo lov ni zna čaj. Pre ma Na red bi o me ra ma za oču va­
nje i za šti tu ri bljeg fon da, pri mer ci ove vr ste se ne sme ju 
vra ća ti ži vi u vo du uko li ko se ulo ve! 

Ic ta lu ri dae
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Po ro di cu ba ka la ra uglav nom či ne mor ske vr ste ri ba, 
osim jed ne vr ste ko ja je slat ko vod na. Ži ve u bli zi ni dna 

ili na sa mom dnu, re đe su u slo bod noj vo di ili is pod sa me 
po vr ši ne. Po zna te su kao ri be iz u zet ne plod no sti i ima ju ve­
li ki ko mer ci jal ni zna čaj, zbog če ga se če sto iz lo vlja va ju.

U na šoj ze mlji ži vi sa mo jed na vr sta iz ove fa mi li je, ma nić 
(Lo ta lo ta), ko ja na se lja va i pod ruč je Be o gra da.

familia 
                      lo tI dae

Manić (Lota lota)
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Ma­nić­­
Fa mi li ja: Lo ti dae
Vr sta: Lo ta lo ta
En gle ski na ziv: Bur bot
Lo kal ni na zi vi: ža bar, de ra ča, men ka, menj ka

Na se lja va ju ve ći nu evrop skih sli vo va, Azi ju, a pri sut­
na je i u Se ver noj Ame ri ci.

Mo gu na ra sti do 152 cm i 34 kg te ži ne. Ži vot ni vek 
do 20 go di na. Ak tiv ne su is klju či vo no ću, dok da nju 

mi ru ju u du bo kim ru pa ma. Hra ne se vo de nim bes kič me nja­
ci ma, zo o plank to nom, kao i dru gim vr sta ma ri ba. Muž ja ci 
pol nu zre lost sti ču sa 2, a žen ke sa 3 go di ne sta ro sti. Mre­
ste se jed nom go di šnje u pe ri o du od de cem bra do mar ta u 
plit koj vo di ili ma njim po to ci ma. 

Na sta nju ju br ze vo de bo ga te ki se o ni kom, du bo ka je­
ze ra, ali i reč na dna ve li kih spo ro te ku ćih re ka.

Z; IUCN: LC

Ko ža im je pre kri ve na sit nim kr lju šti ma pre ko ko je je 
sloj pri lič no vo de na ste slu zi, što je uti ca lo da do bi je 

i lo kal ni na ziv „ža bar”. Za vre me le ta ak tiv nost im se bit no 
sma nju je, sla bo se kre ću i hra ne, na sto je ći da se za dr že na 
naj du bljim me sti ma gde je vo da naj hlad ni ja. Je di ni pred­
stav nik fa mi li je Lo ti dae ko ji ži vi u slat koj vo di.

Ko mer ci jal no su zna čaj ne ri be, ko ri ste se za pro iz­
vod nju ri bljeg ulja, me so se ko ri sti u is hra ni, dok je 

sport sko­ri bo lov ni zna čaj ma nji zbog nji ho vog na či na ži vo ta 
i noć ne ak tiv no sti. U skla du sa Na red bom o me ra ma za 
oču va nje i za šti tu ri bljeg fon da za bra nju je se ulov pri me ra ka 
ove vr ste či ja je du ži na ma nja od 25 cm. 

autohtonavrsta

Lo ti dae
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Ovu po ro di cu či ne slat ko vod ne ri be ko je na se lja va ju 
Azi ju, dok su se dej stvom čo ve ka pro ši ri le i na Evro pu. 

Na se lja va ju sta ja će i spo ro te ku će vo de ob ra sle ve ge ta ci­
jom. Hra ne se ben to snim bes kič me nja ci ma. Ne ma ju eko­
nom ski zna čaj, ali su mno gi pred stav ni ci za ni mlji ve akva­
ri jum ske vr ste.

U na šoj ze mlji je pri sut na sa mo jed na vr sta, amur ski spa vač  
(Per ccot tus gle nii), ko ja na se lja va i pod ruč je Be o gra da.

familia 
      odon to bu tI dae

Amur ski spa vač (Perccottus glenii)
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Amur­ski­spa­vač­­
Fa mi li ja: Odon to bu ti dae
Vr sta: Per ccot tus gle nii
En gle ski na ziv: Chi ne se Sle e per (Amur Sle e per)
Lo kal ni na zi vi: ki ne ski spa vač, ro tan

Na se lja va ju Azi ju i Evro pu, ali je autoh to na sa mo za 
Azi ju.

Mo gu na ra sti do 25 cm i 250 g te ži ne. Ži vot ni vek do 
7 go di na. Ak tiv ne su no ću. Hra ne se ben to snim bes­

kič me nja ci ma, pu no glav ci ma i sit nom ri bom. Pol nu zre lost 
sti ču iz me đu pr ve i tre će go di ne sta ro sti. Mrest se od vi ja u 
pe ri o du od ma ja do ju la. Muž ja ci ču va ju ja ja i lar ve. 

Na sta nju ju spo ro te ku će i sta ja će vo de gu sto ob ra sle 
pod vod nom (sub merz nom) ve ge ta ci jom, dok te ku će 

vo de iz be ga va ju. 

IUCN: NE

To le ri še vo de si ro ma šne ki se o ni kom. Ta ko đe, mo gu 
da pre ži ve u sta ja ćim vo da ma ko je po vre me no pre­

su šu ju ili u ko ji ma vo da mo že kom plet no da se za le di, ta ko 
što se uko pa va ju u mulj u ko me hi ber ni ra ju.

Ne ma ko mer ci jal ni zna čaj, ali mo že bi ti za ni mlji va 
kao akva ri jum ska vr sta. Po ten ci jal no mo že bi ti i štet­

na jer je pro ždr ljiv pre da tor i pred sta vlja opa snost za vo de­
nu fa u nu gde god da se po ja vi. U ma lim vo de nim sta ni šti ma 
je u sta nju da is tre bi sko ro sve dru ge ri blje vr ste, kao i lar ve 
vo do ze ma ca. Pre ma Na red bi o me ra ma za oču va nje i za­
šti tu ri bljeg fon da, pri mer ci ove vr ste se ne sme ju vra ća ti 
ži vi u vo du uko li ko se ulo ve!

alohtonavrsta

Odon to bu ti dae
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Po ro di cu gr ge ča či ne ma hom slat ko vod ne, re đe bo čat­
ne, a vr lo ret ko mor ske ri be. Gr ge či su pre ma bro ju 

pred stav ni ka i ras pro stra nje no sti jed na od naj zna čaj ni jih 
gru pa ri ba na se ver noj he mis fe ri, ali su in tro du ko va ne i na 
ju žnoj he mis fe ri. Gra blji vi ce su i hra ne se sit ni jim ri ba ma i 
dru gim vo de nim or ga ni zmi ma. Iz va lje na mlađ se uglav nom 
mo ra pa zi ti svo jih ro di te lja, što je po ka za telj nji ho ve gra blji­
vo sti. Zna čaj ne su pri vred ne i sport sko­ri bo lov ne ri be.

Po ro di ca bro ji je da na est ro do va sa pre ko 200 opi sa nih vr­
sta. U na šoj ze mlji ži ve pred stav ni ci če ti ri ro da, a pod ruč je 
Be o gra da na se lja va osam vr sta.

familia 
                  Per cI dae

Ba lo nov ba la vac (Gymno cep ha lus ba lo ni)
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Ba­lo­nov­ba­la­vac­­
Fa mi li ja: Per ci dae
Vr sta: Gymno cep ha lus ba lo ni
En gle ski na ziv: Da nu be Ruf fe

Na se lja va ju sli vo ve Du na va (od del te pa sve do Ba­
var ske) i Dnje pra, a ve ru je se da su pri sut ni i u sli vu 

Dnje stra.

Mo gu na ra sti do 15 cm. Ak tiv ne su no ću. Naj če šće 
ži ve po je di nač no. Hra ne se sit nim bes kič me nja ci ma 

sa reč nog dna, kao i lar va ma in se ka ta i ra či ća. Muž ja ci pol­
nu zre lost sti ču u pr voj i dru goj go di ni ži vo ta, a žen ke u 
dru goj i tre ćoj go di ni. Mre ste se u pli ća ci ma me đu vo de nim 
bi ljem. 

Na sta nju ju du blje slo je ve vo de u sred njem i do njem 
de lu to ka ve ćih re ka sa pe šča nom ili mu lje vi tom pod­

lo gom i ume re nom vo de nom stru jom, kao i bli zi nu ušća. 

SZ; Bern: III; IUCN: LC

Ba lo nov ba la vac je čest ne že ljen ulov pri lo vu be le 
ri be.

Ne ko ri ste se u is hra ni i ne ma ju ko mer ci jal ni ni ti 
sport sko­ri bo lov ni zna čaj.

autohtonavrsta

Per ci dae
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Ba­la­vac­­
Fa mi li ja: Per ci dae
Vr sta: Gymno cep ha lus cer nua
En gle ski na ziv: Ruf fe
Lo kal ni na zi vi: okun, pa plajz, smrad

Na se lja va ju ve ći deo Evro pe i deo Azi je ko ji ob u hva­
ta sli vo ve Aral skog mo ra i Ark tič kog oke a na. In tro­

du ko va ne u Se ver nu Ame ri ku.

Mo gu na ra sti do 25 cm i 400 g te ži ne. Ži vot ni vek do 
10 go di na. Ži ve u ja ti ma pri dnu. Ak tiv ne su no ću ili 

u su mrak. Hra ne se naj če šće ben to snim lar va ma i bes kič­
me nja ci ma, ali i ma njim ri ba ma. Pol nu zre lost sti ču iz me đu 
1. i 3. go di ne ži vo ta. Mre ste se od mar ta do ju na.

Na sta nju ju eutro fič na je ze ra, spo ro te ku će re ke, ali 
se mo gu na ći i u estu a ri ma ve li kih re ka i bra kič nim 

je ze ri ma.

IUCN: LC

Vi di do bro u uslo vi ma sla be sve tlo sti i u po lu mra­
ku. Ima ju spo sob nost hra nje nja u mra ku, na ni skim 

tem pe ra tu ra ma i mut noj vo di. Na leđ nom pe ra ju na la ze se 
bo dlje šu plje po put iga la za in jek ci je kroz ko je lu či otrov iz 
pot ko žnih žle zda (ih ti o tok sin), zbog če ga se po sle ubo da 
ose ća in te zi van i tra jan bol.

Ne ma ju ni ka kav eko nom ski zna čaj i če sto pred sta­
vlja ju ne že ljen ulov pri lo vu „be le ri be“. Ko ri ste se 

če sto kao živ ma mac za pe ca nje dru ge ri be.

autohtonavrsta
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Šrac­­
Fa mi li ja: Per ci dae
Vr sta: Gymno cep ha lus schra et ser
En gle ski na ziv: Schra et zer
Lo kal ni na zi vi: pru ga sti ba la vac, smr kež, ad mi ral, ge ne ral

Na se lja va ju Du nav i 
nje go ve pri to ke.

Mo gu na ra sti naj vi še do 30 cm i 250 g. Ži vot ni vek 
iz no si naj vi še do 15 go di na. Ak tiv ne su u su mrak ali 

se mo gu hra ni ti i da nju. Hra ne se sit nim bes kič me nja ci ma, 
po seb no me ku šci ma. Pol nu zre lost sti ču iz me đu 2. i 3. go­
di ne ži vo ta. Mre ste se od apri la do ju na.

Na sta nju ju pe šča na i mu lje vi ta dna ve li kih re ka. Ži ve 
u sred njem i do njem to ku Du na va pri dnu na ve ćim 

du bi na ma.

Z; Bern: III; IUCN: LC

Duž te la se pru ža ju 3 ili 4 uz du žne, če sto is pre ki da­
ne, pru ge po ko ji ma je do bio ime pru ga sti ba la vac. 

Kao i nje gov ro đak ba la vac, zna da bu de do sa dan i ve što 
ski da ma mac na me njen dru goj ri bi, te se če sto sma tra ne­
že lje nim ulo vom.

Ima od re đen pri vred ni i sport sko­ri bo lov ni zna čaj. Ta­
ko đe se ko ri sti i kao ma mac za pe ca nje dru gih ri ba.

autohtonavrsta
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Gr­geč­­
Fa mi li ja: Per ci dae
Vr sta: Per ca flu vi a ti lis
En gle ski na ziv: Euro pean Perch 
Lo kal ni na zi vi: ban dar, bu ljež, okan, ko kelj, ko strež, ostriž

Na se lja va ju ce lu Evro pu, osim Ibe rij skog po lu o str va, 
cen tral nog de la Ita li je i ba se na Ja dran skog mo ra; 

ba sen Egej skog i Aral skog mo ra, kao i re ke Si bi ra. Ši ro ko 
in tro du ko va na vr sta.

Mo gu na ra sti do 50 cm i 4,8 kg te ži ne. Ži vot ni vek 
do 22 go di ne sta ro sti. Ak tiv ne su to kom iz la ska i za­

la ska sun ca. Ži ve u gru pi je din ki iste ge ne ra ci je. Hra ne se 
sit nim vo de nim bes kič me nja ci ma i ri bljom mla đi, po ne kad i 
svo je vr ste. Muž ja ci pol nu zre lost sti ču sa 2, a žen ke sa 4 
go di ne sta ro sti. Mre ste se od fe bru a ra do ju la. Mo gu mi gri­
ra ti na kra će re la ci je ra di mre sta. 

Na sta nju ju slat ko vod ne i bra kič ne vo de, mo gu se 
sre sti u je ze ri ma, re ka ma i estu a ri ma. Na se lja va ju 

vo de ume re nih tem pe ra tu ra, iz be ga va ju ći du bo ku hlad nu 
vo du i to ple po vr šin ske vo de to kom le ta.

Z; IUCN: LC

Pre fe ri ra ju či stu vo du, pre ko mer na za mu će nost i 
mulj mo gu do ve sti do smr ti je din ki ove vr ste, ali za to 

autohtonavrsta
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ima ju vi sok ste pen to le ran ci je pre ma vo da ma sa ni skim sa­
dr ža jem ki se o ni ka. Po sto ji pol ni di mor fi zam kod je din ki ove 
vr ste, žen ke ra stu br že i po sti žu ve ću ve li či nu od muž ja ka.

Ima ma li eko nom ski zna čaj, ma da je ce nje na sport­
sko­ri bo lov na vr sta. U skla du sa Na red bom o me­

ra ma za oču va nje i za šti tu ri bljeg fon da za bra nju je se ulov 
pri me ra ka ove vr ste či ja je du ži na ma nja od 10 cm.

Per ci dae
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Smuđ­­
Fa mi li ja: Per ci dae
Vr sta: San der lu ci o per ca
En gle ski na ziv: Pi ke perch

Na se lja va ju re ke sli vo va Ka spij skog, Cr nog, Aral­
skog i Bal tič kog mo ra, kao i ne ke re ke sli vo va Se­

ver nog i Egej skog mo ra.

Mo gu na ra sti do 100 cm i 20 kg te ži ne. Ži vot ni vek 
do 17 go di na. Naj če šće su ak tiv ne u su mrak i no ću. 

Osim ve li kih pri me ra ka, ko ji su naj če šće usa mlje ni i ma lo 
po kret ni, ži ve u ja tu. Mlađ se hra ni plank to nom i sit nim bes­
kič me nja ci ma, a od ra sli sit nom ri bom. Pol nu zre lost sti ču sa 
4 do 7 go di na sta ro sti. Mre ste se u ra no pro le će, od mah po 
ota pa nju le da, pri tem pe ra tu ri vo de od 10 do 14ºC. To kom 
mre sta se ne hra ne. 

Na sta nju ju ka me ni ta i šljun ko vi ta dna mir nih i spo ro­
te ku ćih vo da ume re nih tem pe ra tu ra.

Z; IUCN: LC

Ve o ma su ot por ne na vi so ke tem pe ra tu re vo de, ali 
vr lo neo t por ne na de fi cit ki se o ni ka, ta ko da kod za­

ga đe nja vo de smuđ ugi ne me đu pr vim ri ba ma.

Ko mer ci jal no su iz u zet no zna čaj ne vr ste, a za ni mlji­
ve su i sport ski m ri bo lov ci ma. Ka ko je me so smu đa 

ve o ma uku sno, uz ga ja se u to plo vod nim rib nja ci ma, a ce­
njen je u sport skom ri bo lo vu. Go di šnje se u Evro pi uz go ji 
vi še od 11 000 to na smu đa. U skla du sa Na red bom o me ra­
ma za oču va nje i za šti tu ri bljeg fon da pri vre me no se za bra­
nju je ulov ove vr ste u pe ri o du od 1. mar ta do 30. apri la, kao 
i ulov pri me ra ka či ja je du ži na ma nja od 40 cm. 

autohtonavrsta
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Smuđ­ka­me­njar­­
Fa mi li ja: Per ci dae
Vr sta: San der vol gen sis
En gle ski na ziv: Vol ga Pi ke perch

Is klju či vo na se lja va ju pri to ke Cr nog i Ka spij skog mo­
ra: Du nav, Dnje par, Dnje star, Don, Vol gu i Ku ban, sa 

pri to ka ma.

Mo gu na ra sti do 40 cm i 1,4 kg te ži ne. Ži vot ni vek 
do 12 go di na. Ak tiv ne su u su mrak i zo ru. Hra ne se 

zo o plank to nom, sit nim vo de nim bes kič me nja ci ma i ri ba ma. 
Pol nu zre lost sti ču sa 3 do 4 go di ne sta ro sti. Mre ste se od 
apri la do ma ja. Mo gu pra vi ti krat ke mi gra ci je ra di mre sta. 

Na sta nju ju ve li ke slat ko vod ne re ke i je ze ra, ali se 
mo gu sre sti i u sla nim je ze ri ma i estu a ri ma.

Z; Bern: III; IUCN: LC

Muž ja ci su te ri to ri jal ni i ko pa ju ma la udu blje nja u pe sku, 
šljun ku ili me đu ko re njem vo de nih bi lja ka, gde se sme­

šta ju ja ja. Gne zda če sto pra ve bli zu smu đa (S. lu ci o per ca).

Ko mer ci jal no su ve o ma zna čaj ne ri be, a za ni mlji ve 
su i sport ski m ri bo lov ci ma. Ulov se u skla du sa Na­

red bom o me ra ma za oču va nje i za šti tu ri bljeg fon da za bra­
nju je u pe ri o du od 1. mar ta do 30. apri la, kao i ulov pri me­
ra ka či ja je du ži na ma nja od 25 cm. 

autohtonavrsta
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Ma­li­vre­te­nar­­
Fa mi li ja: Per ci dae
Vr sta: Zin gel stre ber
En gle ski na ziv: Da nu be Stre ber
Lo kal ni na zi vi: ma li fra tar, žu ti čop

Na se lja va ju sli vo ve re ka 
Du nav i Dnje star.

Mo gu na ra sti do 22 cm. Ak tiv ne su no ću. Ži ve u ma­
njim ja ti ma. Hra ne se uglav nom vo de nim bes kič me­

nja ci ma. Mre ste se od mar ta do ma ja. Žen ke obič no po la žu 
ja ja na šljun ko vi to dno. 

Na sta nju ju ma nje i ve će re ke u slo je vi ma iz nad šljun­
ko vi tog i ka me ni tog dna, na me sti ma gde je ja če 

stru ja nje vo de.

SZ; Bern: III; IUCN: LC

Ve o ma je ret ka vr sta. Glav ni fak to ri ugro ža va nja ovih 
ri ba su iz grad nja bra na i za ga đe nje vo de. Pro ce nju­

je se da je sta nje nji ho vih po pu la ci ja da nas po bolj ša no, s 
ob zi rom na to da je evi den ti ra no po ve ća nje broj no sti je din ki 
ove vr ste.

Ima ju sa mo ogra ni čen sport sko­ri bo lov ni zna čaj. U 
skla du sa Na red bom o me ra ma za oču va nje i za šti tu 

ri bljeg fon da traj no se za bra nju je ulov ove vr ste.

autohtonavrsta
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Ve­li­ki­vre­te­nar­­
Fa mi li ja: Per ci dae
Vr sta: Zin gel zin gel
En gle ski na ziv: Zin gel

Na se lja va ju sli vo ve re ka 
Du nav i Dnje star.

Mo gu na ra sti do 50 cm i 1 kg te ži ne. Ak tiv ni su no ću. 
Hra ne se sit nim vo de nim bes kič me nja ci ma ili ma lim 

ri ba ma. Mre ste se od mar ta do ma ja, na pe šča nom dnu. 
Žen ke po la žu le plji vu ikru di rekt no na šlju nak. 

Na sta nju ju du blje de lo ve glav nog to ka ve li kih re ka 
iz nad ka me ni tog i šljun ko vi tog reč nog dna.

SZ; Bern: III; IUCN: LC

Oči mo gu da po me ra ju ne za vi sno jed no od dru gog, 
kao ka me leon.

U sport skom ri bo lo vu su da nas re dak i slu ča jan ulov, 
ma da se sma tra da se po pu la ci je ove vr ste ob na­

vlja ju i da je broj nost je din ki u po ra stu. Ko ri ste se u is hra ni. 
U skla du sa Na red bom o me ra ma za oču va nje i za šti tu ri­
bljeg fon da traj no se za bra nju je ulov ove vr ste.  

autohtonavrsta
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Po ro di ca so mo va na se lja va du blje de lo ve spo ro te ku ćih 
re ka i je ze ra cen tral ne i is toč ne Evro pe i Azi je. Pre te­

žno su ak tiv ne no ću. Pred stav ni ci ove po ro di ce mo gu bi ti 
raz li či tih ve li či na, od 5 cm du ži ne pa do 3 m. Hra ne se ri­
bom i vo do zem ci ma. Ko ža im je go la i slu za va. Ima ju ve li ki 
pri vred ni zna čaj, a ta ko đe se i ga je u rib nja ci ma.

U vo da ma na še ze mlje ovu po ro di cu pred sta vlja jed na 
vr sta, som (Si lu rus gla nis), ko ja na se lja va i pod ruč je Be­
o gra da.

familia 
                  SI lu rI dae

Som (Si lu rus gla nis)
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Som  
Fa mi li ja: Si lu ri dae
Vr sta: Si lu rus gla nis
En gle ski na ziv: Wels Cat fish

Na se lja va ju re ke sli vo va Se ver nog, Bal tič kog, Cr nog, 
Aral skog i Ka spij skog mo ra, kao i bra kič ne vo de Bal ti­

ka, Cr nog i Ka spij skog mo ra i ne ke re ke sli va Egej skog mo ra. 

Mo gu na ra sti do 5 m i 300 kg te ži ne. Ži vot ni vek do 
80 go di na. Ak tiv ne su u ju tar njim i ve čer njim ča so vi­

ma. Sva što je di či ja su glav na hra na ri be, ža be, ra ko vi, si sa­
ri, a lo ve i pti ce ko je se na đu na vo di. Pol nu zre lost sti ču sa 
2 do 4 go di ne sta ro sti. Mre ste se u pa ro vi ma u ma ju i ju nu, 
pri tem pe ra tu ri vo de od 19 do 24ºC. Žen ke pra ve gne zda i 
ču va ju ih do iz le ga nja. 

Na sta nju ju reč na dna mir nih ili spo ro te ku ćih du bo kih 
re ka.

Z; Bern: III; IUCN: LC

Pro blem so ma je loš vid, te hra nu vi še na la ze pi­
pa njem i iz u zet no ose tlji vom boč nom li ni jom ko jom 

ose ća ju i naj ma nju vi bra ci ju u vo di. Iako o so mo vi ma kru že 
pri če ko je ih pri ka zu ju kao ču do vi šta ko ja mo gu da pro žde­
ru sve na šta na i đu, isti na je da ima ju ve li ka usta, ali do sta 
usko ždre lo, što spre ča va gu ta nje ve li kog ple na.

Ko mer ci jal no su zna čaj ne vr ste. Me so im je ve o ma 
uku sno, pa se do sta ko ri sti u is hra ni. Ta ko đe ima ju 

i ve li ki sport sko­ri bo lov ni zna čaj. U skla du sa Na red bom o 
me ra ma za oču va nje i za šti tu ri bljeg fon da pri vre me no se 
za bra nju je ulov ove vr ste u pe ri o du od 1. ma ja do 15. ju na, 
kao i ulov pri me ra ka či ja je du ži na ma nja od 60 cm. 
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Crn ke su ma le ri be ko je na sta nju ju spo ro te ku će i sta ja­
će vo de Evro a zi je i Se ver ne Ame ri ke. Ži ve pri mu lje vi­

tom dnu. Mre ste se s pro le ća. Do bro pod no se ne do sta tak 
ki se o ni ka u vo di. Hra ne se raz li či tim pred stav ni ci ma vo de­
ne fa u ne.

Po ro di ca sa dr ži tri ro da sa ukup no pet vr sta. U Evro pi ži ve 
dve vr ste, od ko jih je jed na in tro du ko va na. U na šoj ze mlji 
ži vi sa mo jed na vr sta iz ove po ro di ce.

familia 
                 um brI dae

Crnka (Umbra krameri)
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Crn­ka­­
Fa mi li ja: Um bri dae
Vr sta: Um bra kra me ri
En gle ski na ziv: Euro pean Mud min now

Na se lja va ju vo de sli va Dnje stra i Du na va. In tro du ko­
va ne su u mno gim obla sti ma Evro pe i Azi je.

Mo gu na ra sti do 17 cm i 27 g te ži ne. Ži vot ni vek do 
5 go di na. Ži ve u ja ti ma od 5 ili 6 je din ki. Hra ne se 

vo de nim bes kič me nja ci ma, na ro či to lar va ma in se ka ta, po­
ne kad dru gim vr sta ma sit ne ri be. Pol nu zre lost sti ču sa 2 
go di ne sta ro sti. Žen ke su krup ni je od muž ja ka. Mre ste se 
u pe ri o du od mar ta do apri la. Žen ke po la žu ja ja u gne zda 
ko ja ču va ju.

Na sta nju ju sta ja će i spo ro te ku će vo de, gde su uslo­
vi za ži vot dru gih vr sta do sta ne po volj ni.

SZ; Bern: II; IUCN: VU

Do bro pod no si ne do sta tak ki se o ni ka u vo di, pa se 
za di sa nje ko ri sti ri bljim me hu rom. Mo že iz dr ža ti na 

vla žnom me stu i do 10 sa ti bez vo de. Uko li ko po sto ji opa­
snost od isu še nja, za ko pa va se u pod lo gu. U pe ri o du mre­
sta muž ja ci do bi ja ju tzv. svad be no ru ho – pod rep na pe ra ja 
se bo je si vo­ze le no.

Ne ma ju pri ved ni, ni ti sport sko­ri bo lov ni zna čaj, osim 
ko mer ci jal nog uz ga ja nja u akva ri ju mi ma. Po sled njih 

go di na je za be le žen zna ča jan pad broj no sti po pu la ci ja ove 
vr ste usled isu ši va nja i uni šta va nja nji ho vih sta ni šta. U skla­
du sa Na red bom o me ra ma za oču va nje i za šti tu ri bljeg 
fon da traj no se za bra nju je ulov ove vr ste. 

autohtonavrsta
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Fak­to­ri­ugro­ža­va­nja­
I me re za štI te fa u ne rI ba

Ve kov ni uti ca ji ljud skih ak tiv no sti, a na ro či to oni u sa­
vre me nim uslo vi ma, me nja ju pri rod ne eko si ste me. Ne­

ga tiv ni uti ca ji na bi o di ver zi tet na še ze mlje is po lja va ju se na 
raz li či te na či ne i sa raz li či tim efek ti ma, bez ob zi ra na in ten­
zi tet i tra ja nje tih uti ca ja. Fak to ri ugro ža va nja ko ji ima ju ne­
ga ti van uti caj na vo de ne eko si ste me i fa u nu ri ba na te ri to ri ji 
Be o gra da ob u hva ta ju:

• za ga đi va nje vo de nih eko si ste ma
• iz me nu re ži ma pro to ka u pri rod­
nim vo do to ko vi ma 
• frag men ta ci ju sta ni šta
• aloh to ne i in va ziv ne vr ste
• ri bo lov.

Za­ga­đi­va­nje­vo­de­nih­eko­si­ste­ma

Vo de ni eko si ste mi na te ri to ri ji Be o gra da mo gu bi ti pod uti­
ca jem za ga đe nja iz ne ko li ko iz vo ra. Di rekt ni iz vo ri za ga­
đi va nja uklju ču ju in du strij ske ot pad ne vo de, ko mu nal ne 
ot pad ne vo de i vo de ni sa o bra ćaj, dok in di rekt ni iz vor za ga­
đi va nja ob u hva ta spi ra nje vo de sa po ljo pri vred nog ze mlji­
šta (sli va nje sa po ljo pri vred nih po vr ši na) i dru gih po vr ši na 
(npr. de po ni ja i ja lo vi šta).

Pre ma po da ci ma Jav nog pred u ze ća za za šti­
tu ži vot ne sre di ne Obre nov ca (2008), ras hlad­
ne ot pad ne vo de iz po stro je nja TENT­a do vo­
di le su do ter mal nog za ga đe nja re ke Sa ve u 
let njim me se ci ma, ka da je pro tok re ke ma li. 
Tem pe ra tu ra re ke uz vod no i niz vod no od me­
sta is pu šta nja ot pad ne vo de iz ter mo e lek tra na 
se raz li ko va la i do 4°C, što je u av gu stu, ka da 
je tem pe ra tu ra re ke vi so ka, mo glo bi ti po gub­
no za flo ru i fa u nu.

Vodič kroz faunu riba Beograda
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Industrijske otpadne vode nastaju u fabrikama i industrij­
skim pogonima u procesu proizvodnje, nakon upotrebe vo­
de. Oko 50% zagađenja ispuštenog u reke dolazi od indu­
strijskih postrojenja. Veliki uticaj na rečne ekosisteme ima i 
toplotno zagađenje vode, tj. izlivanje tople vode koja rashla­
đuje postrojenja elektrana i drugih pogona. Temperatura vo­
de može preći i 80°C, što može izazvati smanjenje količine 
kiseonika na takvim mestima, a time negativno uticati i na 
faunu riba kao i čitavu biocenozu. 

Domaća otpadna voda predstavlja vodovodsku vodu ili pri­
rodnu vodu približnog kvaliteta koja je upotrebljena za ku­
vanje, pranje ili sanitarne potrebe u domaćinstvu. Ova voda 
sadrži, pored mineralnih i organskih materija koje su već 
bile prisutne u vodi, i značajne količine humanih ekskreme­
nata, papira, sredstava za pranje, otpadaka od hrane, mi­
neralnih otpadaka i velikog broja drugih otpadnih materijala. 
Domaće otpadne vode jednog naselja ili grada, sa malim ili 
nikakvim udelom industrijskih otpadnih voda, predstavljaju 
komunalne otpadne vode. Beograd ne poseduje postroje­
nje za prečišćavaje komunalnih otpadnih voda, već se sva 
otpadna voda kroz dvadeset izliva direktno ispušta u Dunav 
i Savu.

Rečni saobraćaj na nekoliko načina utiče na zagađivanje 
vodenih ekosistema. To se pre svega odnosi na ispuštanje 
nafte, korišćenje boje za zaštitu brodova od korozije, kao i 
nesavesno rukovanje brodskim otpadom.

Otpadne vode iz poljoprivrede predstavljaju jedan od osnov­
nih izvora zagađenja voda, jer sadrže pesticide, đubriva i 
druge štetne supstance koje u rastvorenom obliku dospe­
vaju u tokove reka. 
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Iz­me­na re­ži­ma pro­to­ka 
u pri­rod­nim vo­do­to­ko­vi­ma 

Izmena režima protoka u prirodnim vodotokovima se vrši 
kroz izmene toka u plavnim područjima, obalskim nasipima 
i izgradnjom različitih objekata, kao i eksploatacijom peska i 
šljunka. Eksploatacija peska i šljunka vrši se sa obala reka i 
sa rečnog dna (plovna mehanizacija), s tim što eksploataci­
ja sa rečnog dna ima veći uticaj na same reke (produbljuje 

se rečno korito, dolazi do promena staništa riba i uticaja 
na bentosne vrste). Eksploatacijom peska i šljunka vrši se 
promena morfologije rečnog korita i utiče na biološku ra­
znovrsnost. 

Frag­men­ta­ci­ja sta­ni­šta

Pregrađivanje potoka i reka predstavlja sastavni deo rasta 
ljudskih populacija i tehnološkog napretka. Brane smanjuju 
opasnost od poplava, omogućavaju ljudskim populacijama 
da se nasele i obrađuju bogata aluvijalna zemljišta u plav­
nim područjima, omogućavaju korišćenje snage vode koja 
se kreće u industrijske svrhe i stvaraju rezervoare koji pove­
ćavaju snabdevanje vodom tokom sušnog perioda. Među­
tim, brane imaju i negativan uticaj. One utiču na strukturu i 
funkciju rečnih ekosistema i transformišu rečne sisteme na 
nekoliko načina: 
1. menjaju nizvodni tok vode i sedimenata, što utiče na pro­

menu strukture i dinamike akvatičnih i obalnih staništa; 
2. menjaju temperaturu vode, što utiče na žive organizme
3. stvaraju barijere za uzvodno - nizvodno kretanje organi­

zama i nutrijenata. 
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Negativan uticaj brana na populacije riba se ogleda u blo­
kiranju migracije do mrestilišta. Jedan od načina da se reši 
problem izazvan gradnjom brana jeste da se prilikom pra­
vljenja projekata izgradnje brana obrati pažnja na ugrađiva­
nje ribljih staza, koje omogućavaju prolaz ribama. Takođe je 
moguće i odgovarajuće prilagođavanje već postojećih bra­
na u tu svrhu. Mnogobrojna projektna rešenja koja imaju za 
cilj omogućavanje prolaza ribama zavise umnogome i od 
sastava ribljih vrsta.

Aloh­to­ne i in­va­ziv­ne vr­ste

Tehnološki razvoj i uticaji ljudskih aktivnosti na globalnom 
nivou, zajedno sa narušavanjem i fragmentacijom staništa, 
omogućili su lako i brzo širenje alohtonih i invazivnih vrsta 
širom planete. Alohtone vrste se nazivaju još i egzotične ili 
„strane“ vrste i predstavljaju vrste koje su introdukovane u 
sredinu u kojoj se ranije nisu nalazile, dok invazivne vrste 
predstavljaju one vrste koje dospevanjem u neko drugo sta­
nište usled uslova sredine i nedostatka prirodnih neprijate­
lja počinju da se nekontrolisano razmnožavaju i zauzimaju 
raspoložive ekološke niše. Biološka invazija stranih vrsta 
predstavlja jednu od najvećih pretnji ekološkoj i ekonom­
skoj dobrobiti planete. Strane vrste mogu da prenose bole­
sti, utiču na promene biodiverziteta i uzrokuju razne druge 
ekološke i ekonomske posledice. 

Sa druge strane, strane vrste mogu biti i od velikog znača­
ja za poljoprivredu, šumarstvo, hortikulturu. Međutim, treba 

HE “Đerdap”
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napraviti razliku između termina strane (alohtone) vrste i in­
vazivne vrste. Strane vrste mogu imati slab ili nikakav uticaj 
na prirodne ekosisteme i ekonomiju i zdravlje ljudi. Introdu­
kovane vrste u novom staništu, usled nepostojanja prirodnih 
neprijatelja koji bi ograničili njihovo širenje, mogu negativno 
uticati na autohtone i na taj način menjati strukturu i funkciju 
zajednice i ekosistema. Ovakve vrste se nazivaju alohtone 
invazivne vrste, a u tabeli br. 2 dat je prikaz alohtonih vr­
sta na području Beograda koje imaju invazivni karakter. Od 
ukupnog broja vrsta riba koje žive u vodama Srbije (94), a 
koje su svrstane u 23 familije, broj alohtonih vrsta se prema 
različitim autorima kreće od 22 do 26 vrsta. Ribolovne vode 
oko Beograda naseljava oko 53 vrste, među kojima alohto­
ne vrste igraju važnu ulogu. One čine čak 22,7% ihtiofaune 

Tabela br. 2 - Alohtone vrste riba koje imaju ili mogu imati 
ka­rak­te­ri­sti­ke in­va­ziv­nih vr­sta na pod­ruč­ju Be­o­gra­da

Familija Latinski naziv Srpski naziv
Ictaluridae Ameiurus melas crni cverglan

Ictaluridae Ameiurus nebulosus smeđi cverglan

Cyprinidae Carassius gibelio babuška

Cyprinidae
Ctenopharyngodon 
idella

beli amur

Cyprinidae
Hypophthalmichthys 
molitrix

beli tolstolobik

Cyprinidae
Hypophthalmichthys 
nobilis

sivi tolstolobik

Cyprinidae Pseudorasbora parva amurski čebačok

Centrarchidae Lepomis gibbosus sunčica

Centrarchidae Micropterus salmoides velikousti bas

Gobiidae Neogobius fluviatilis glavoč peskar

Gobiidae Babka gymnotrachelus glavoč trkač

Gobiidae
Neogobius 
melanostomus

glavoč okruglak

Gobiidae Ponticola kessleri glavoč glavaš

Gobiidae
Proterorhinus 
semilunaris

glavoč cevonos

Odontobutidae Perccottus glenii amurski spavač
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beogradskih voda, što se 
može oceniti kao rela­
tivno visok stepen aloh­
tonosti. Neke od njih su 
za sada retke (na primer, 
kalifornijska pastrmka i 
velikousti bas) i nema­
ju značajnijeg uticaja na 
autohtone vrste, dok se druge sreću u takvim brojnostima 
da danas predstavljaju ribolovno značajne vrste (na primer 
tolstolobici i babuška). 

Ri­bo­lov
Ribolov predstavlja tradicionalnu privrednu i sportsko-rekre­
ativnu delatnost. U današnje vreme, ribolov na otvorenim 
vodama obuhvata privredni (komercijalni) i rekreativni, koji 
uključuje i sportski ribolov. Pored toga, zastupljen je još i 
nedozvoljeni ribolov, odnosno krivolov. Riblji fond predsta­
vlja jedan od najduže i najintenzivnije korišćenih obnovljivih 
prirodnih resursa u istoriji ljudske zajednice. Međutim, ne­
adekvatno korišćenje ribljeg fonda vodi ka biološkoj degra­
daciji i može umanjiti ili u potpunosti onemogućiti korišćenje 
ovog prirodnog resursa.

Babuška
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U pojedinim staništima (bare, mrtvaje, kanali i akumulacije) 
alohtone vrste (najčešće cverglani, babuška i sunčica) mo­
gu igrati dominantnu ulogu u zajednici riba, što se krajnje 
negativno odražava na populacije pojedinih nativnih vrsta 
(barski karaš i linjak).

Me­re za­šti­te ri­ba

Zaštita faune riba se može vršiti kroz primenu različitih me­
ra, od zaštite vodenih ekosistema od zagađivanja, pa sve 
do zaštite samog ribljeg fonda. Ove mere uključuju zaštitu 
ugroženih vrsta (koja uključuje totalnu ili privremenu zabra­
nu ulova), zaštitu ribljih populacija od prekomernog lova, 
zaštitu ribljih plodišta i matice u doba mresta i uvođenje 
mera unapređenja (poribljavanje, određivanje okvira ribo­

lova, selekcija opreme za profesionalni ribolov, dalji razvoj 
ribarstva kao privredne i sportsko-turističke grane). Najveći 
deo ovih mera je definisan Zakonom o zaštiti i održivom ko­
rišćenju ribljeg fonda (Sl. glasnik br. 36/09) i pratećim pod­
zakonskim aktima.
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REGISTAR VRSTA
Latinski naziv Srpski naziv Engleski naziv Str.

Abramis brama deverika Freshwater 
Bream 47

Acipenser ruthenus kečiga Sterlet 35

Alburnoides bipunctatus dvoprugasta 
uklja Schneider 48

Alburnus alburnus ukljeva Bleak 49

Ameiurus melas crni cverglan Black Bullhead 83

Ameiurus nebulosus smeđi cverglan Brown Bullhead 84

Anguilla anguilla jegulja European Eel 37

Aspius aspius bucov Asp 50

Babka gymnotrachelus glavoč trkač Racer Goby 77

Ballerus ballerus kesega Zope 51

Ballerus sapa crnooka 
deverika

White-eye 
Bream 52

Barbatula barbatula brkica Stone Loach 39

Barbus balcanicus potočna mrena Danube Barbel 53

Barbus barbus mrena Barbel 54

Blicca bjoerkna krupatica White Bream 55

Carassius carassius zlatni karaš Crucian Carp 56

Carassius gibelio babuška Prussian Carp 57

Chondrostoma nasus skobalj Common Nase 58

Cobitis elongatoides vijun Danubian 
Spined Loach 43

Ctenopharyngodon idella beli amur Grass Carp 59

Cyprinus carpio šaran Common Carp 60

Esox lucius štuka Northern Pike 75

Gymnocephalus baloni balonov 
balavac Danube Ruffe 91

Gymnocephalus cernua balavac Ruffe 92
Gymnocephalus 
schraetser šrac Schraetzer 93

Hypophthalmichthys 
molitrix beli tolstolobik Silver Carp 61
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Hypophthalmichthys 
nobilis sivi tolstolobik Bighead Carp 62

Lepomis gibbosus sunčica Pumpkinseed 41

Leuciscus idus jaz Ide 63

Lota lota manić Burbot 87

Misgurnus fossilis čikov Weatherfish 44

Neogobius fluviatilis glavoč peskar Monkey Goby 78

Neogobius melanostomus glavoč kruglak Round Goby 79

Pelecus cultratus sabljarka Sichel 64

Perca fluviatilis grgeč European Perch 94

Perccottus glenii amurski spavač Chinese Sleeper 89

Ponticola kessleri glavoč glavaš Bighead Goby 80

Proterorhinus semilunaris glavoč cevonos Western 
Tubenose Goby 81

Pseudorasbora parva amurski 
čebačok Stone Moroko 66

Rhodeus amarus gavčica Bitterling 65

Romanogobio vladykovi beloperajna 
krkuša 

Danube whitefin 
Gudgeon 67

Rutilus rutilus bodorka Roach 68

Rutilus virgo plotica Cactus Roach 69

Sabanejewia balcanica zlatni vijun Balkan Golden 
Loach 45

Sander lucioperca smuđ Pikeperch 96

Sander volgensis smuđ kamenjar Volga Pikeperch 97
Scardinius 
erythrophthalmus crvenperka Rudd 70

Silurus glanis som Wels Catfish 101

Squalius cephalus klen Chub 72

Tinca tinca linjak Tench 71

Umbra krameri crnka European 
Mudminnow 103

Vimba vimba nosara Vimba Bream 73

Zingel streber mali vretenar Danube Streber 98

Zingel zingel veliki vretenar Zingel 99
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REČNIK STRUČNIH POJMOVA

Alohtona vrsta - vrsta koja se može naći u područjima 
koja su izvan njenog prirodnog areala, a gde je dospela 
kao posledica slučajnog ili namernog unošenja od strane 
čoveka;

Alas – rečni ribar koji svoju egzistenciju obezbeđuje ribo­
lovom na reci;

Anadrome vrste – vrste koje žive u slanim vodama, a raz­
množavaju se u slatkim vodama;

Areal - geografski prostor koji jedna vrsta nastanjuje;

Autohtona vrsta (nativna vrsta) – vrsta koja prirodno nase­
ljava područje na kojem se nalazi, bez ljudske intervencije;

Bi­o­top - životno stanište, deo naseljenog prostora koji se 
odlikuje specifičnim ekološkim faktorima (temperatura, sve­
tlost, vlažnost, nadmorska visina itd.);

Bi­o­ce­no­za (ži­vot­na za­jed­ni­ca) - skup populacija, odnosno 
organskih vrsta koje naseljavaju određeni životni prostor 
(biotop);

Ba­last - masa koja se dodaje brodovima kako bi se stvorilo 
određeno opterećenje i povećala ravnoteža broda;

Ben­to­sni or­ga­ni­zmi - sesilni ili slabo pokretni organizmi 
koji žive na dnu vodenih basena;

Bo­ča­ta vo­da (bra­kič­na vo­da) - voda koja je slana, ali ne 
toliko kao morska, takve vode nastaju mešanjem mora s 
tekućom slatkom vodom;

Bi­o­di­ver­zi­tet (bi­o­lo­ška ra­zno­vr­snost) - sveukupnost ge­
na, vrsta i ekosistema na Zemlji ili nekom jasno određenom 
području;
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En­de­mit (en­de­mič­na vr­sta/pod­vr­sta) - takson čije je ras­
prostranjenje ograničeno na određeno jasno definisano 
geografsko područje (određeno stanište, region ili teritoriju 
određene države), van koga nije prisutan;

Eutro­fan (eutro­fič­ni) eko­si­stem - ekosistem sa velikom or­
ganskom produktivnošću;

Estuar - levkasti zaliv na ušću reke, široko otvoren prema 
moru. Karakterističan je za niske obale na kojima je koleba­
nje plime i oseke veliko;

Ekosistem - strukturno, funkcionalno i dinamički složen i je­
dinstven ekološki sistem u kome se međusobno prožimaju 
uticaji biotopa i biocenoze;

Fauna - skup svih vrsta životinja određenog područja (ili 
čitave Zemlje) uređen po sistematskom, tj. filogenetskom 
(srodničkom) principu;

Fitoplankton – mikroskopski fotosintetski organizmi koji 
plutaju u slanim i slatkim vodama;

In­tro­duk­ci­ja - namerno ili nenamerno unošenje vrste na te­
ritoriju i u ekosisteme u kojima do tada nije živela;

Invazivne vrste - vrste koje dospevanjem u neko drugo sta­
nište usled povoljnih uslova sredine i nedostatka prirodnih 
neprijatelja počinju da se nekontrolisano razmnožavaju i 
zauzimaju raspoložive ekološke niše na račun autohtonih 
vrsta;

Kanibalizam - konzumiranje mesa pripadnika sopstvene 
vrste;

Katadromne vrste - vrste koje žive u slatkim vodama, a 
razmnožavaju se u slanim vodama;

Laguna - plitko područje slane ili bočatne vode uz morsku 
obalu koje je u manjoj ili većoj meri zatvoreno;

Litoral – priobalni deo mora, jezera ili reke;
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Mrtvaja - vlažno stanište nastalo u bivšem koritu reke odva­
janjem nekadašnjeg meandra od novog rečnog toka;

Po­pu­la­ci­ja - prostorno i vremenski integrisana grupa jedin­
ki iste vrste koja raspolaže zajedničkim skupom naslednih 
faktora, naseljava određeni prostor, pripada određenom 
ekosistemu, a u okviru koje su jedinke međusobno poveza­
ne prvenstveno odnosima reprodukcije;

Pol­ni di­mor­fi­zam - razlike u spoljašnjem izgledu jedinki su­
protnih polova koje pripadaju istoj vrsti;

Solitarna vrsta – vrsta koju karakteriše usamljenički način 
života, odnosno čiji pripadnici ne žive u grupi sa drugim je­
dinkama iste vrste;

Ve­ge­ta­ci­ja (bilj­ni po­kri­vač) - sveukupnost biljnih zajednica 
određenog područja u kojoj su biljne vrste povezane ekolo­
škim (fitocenološkim) odnosima;

Vrsta - grupa prirodnih jedinki, odnosno populacija, u okviru 
kojih se jedinke međusobno slobodno ukrštaju i daju plodno 
potomstvo, a reproduktivno su izolovane od drugih grupa 
jedinki;

Zooplankton – mikroskopski beskičmenjaci koji plutaju u 
slatkim i slanim vodama.

Zooplankton
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O Ekološkom društvu ENDEMIT

Ekološko društvo „Endemit“ je nevladina, neprofitna, ne­
politička, nezavisna organizacija koja za cilj ima una­

pređivanje stanja životne sredine, očuvanje biodiverziteta i 
uvođenje koncepta održivog razvoja u sve sektore društva.

„Endemit“ je osnovan u martu 2000. godine od strane stu­
denata Biološkog fakulteta u Beogradu. Ciljeve ostvaruje­
mo realizacijom različitih aktivnosti, koje uključuju istraživa­
nja, edukaciju i informisanje javnosti o ekološki relevantnim 
temama, saradnju i umrežavanje sa drugim NVO iz zemlje 
i inostranstva.

Do sada smo uspešno realizovali veliki broj projekata i kao 
njihov rezultat izdali više publikacija, uključujući i ovu, ko­
jom ćemo, nadamo se, kupiti srca čitalaca koji sebe smatra­
ju ribolovacima, istinskim zaštitarima i ljubiteljima prirode. 

ZA VIŠE INFORMACIJA O NAMA POSETITE:

      www.endemit.org.rs
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